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Γράμμα από έναν πρώην βουλευτή

Με  την  προκήρυξη  των  εκλογών  στις  22  Απριλίου  2023,  ολοκληρώθηκε  η  ΙΗ’
περίοδος της Βουλής των Ελλήνων. Η δημοκρατία μας συμπληρώνει έτσι σχεδόν
πενήντα  χρόνια  κοινοβουλευτικού  βίου,  γεγονός  που  από  μόνο  του  αποτελεί
κατάκτηση για την Ελλάδα, δεδομένης της πολυτάραχης πολιτικής ιστορίας της. 

Τον Ιούλιο του 2019 εκλέχθηκα βουλευτής Επικρατείας του Κινήματος Αλλαγής,
ενός  κόμματος  που  ως  μετεξέλιξη  του  ΠΑΣΟΚ  έφερε  μια  βαριά  πολιτική  και
κοινοβουλευτική  κληρονομιά.  Σε  προσωπικό  επίπεδο,  η  θητεία  μου  ήρθε  ως
επιστέγασμα  μιας  πορείας  στον  δημόσιο  βίο,  με  βασικούς  σταθμούς  την
ακαδημαϊκή  έρευνα  και  διδασκαλία  στη  Νομική  Σχολή  του  Πανεπιστημίου
Αθηνών, τον Συνήγορο του Πολίτη και τον Δήμο Αθηναίων. 

Κατά τη διάρκεια της παραμονής μου στα έδρανα της Βουλής, προσπάθησα, όπως
ήταν  αναμενόμενο,  να  αξιοποιήσω  τις  γνώσεις  και  την  εμπειρία  που  είχα
συσσωρεύσει τα προηγούμενα χρόνια. Απόθεμα στο οποίο ενυπήρχε η υπόσχεση
μιας εσωτερικής ενότητας και συνέχειας, καθώς αυτά που δίδαξα στα αμφιθέατρα
της Νομικής, όφειλα στη συνέχεια να τα εφαρμόσω ως Συνήγορος του Πολίτη, να
τα σεβαστώ ως δήμαρχος Αθηναίων και να τα υπερασπιστώ ως βουλευτής της
αντιπολίτευσης.

Δεν με ενοχλεί το γεγονός ότι μετά από τόσα χρόνια παρουσίας στον δημόσιο βίο
δεν έχω ακόμη καταφέρει να διακρίνω ακριβώς το όριο που χωρίζει την Πολιτική
από το Δίκαιο· για τον απλούστατο λόγο πως τέτοιο όριο δεν υπάρχει. Τα σύνορα
μεταξύ  Δικαίου  και  Πολιτικής  δεν  είναι  μόνο  διαπερατά  αλλά  μετακινούνται
διαρκώς, λόγω της καθημερινής δράσης και αδράνειας άπειρων παραγόντων. Το
σημείο  ισορροπίας  βρίσκεται,  πιστεύω,  σε  αυτό που ο  Μαξ Βέμπερ αποκάλεσε
“ηθική της ευθύνης”. Οφείλουμε δηλαδή να υπολογίζουμε πάντοτε τις ευρύτερες
συνέπειες  των πράξεών μας·  έχοντας πάντως,  θα προσέθετα,  ως αφετηρία και
γνώμονα τις θεμελιώδεις αρχές και αξίες που απορρέουν από το δημοκρατικό μας
Σύνταγμα. Σήμερα πια είμαι σε θέση να διαπιστώσω ότι από όποια θέση και αν
υπηρέτησα  το  δημόσιο  συμφέρον,  το  έκανα  προσπαθώντας  πάντοτε  να
ανταποκριθώ στις απαιτήσεις αυτής της πολιτικής αντίληψης -πολιτικής ηθικής
θα έλεγα, αν δεν με φόβιζε η κατάχρηση κάποιων λέξεων.
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‘Εχοντας αυτά κατά νου, ο αναγνώστης που θα μπει στον κόπο να διατρέξει το
κείμενο  που  ακολουθεί,  θα  κατανοήσει  πληρέστερα  το  νόημα  των
κοινοβουλευτικών μου παρεμβάσεων και έτσι θα μπορέσει να αξιολογήσει και τη
συνέπεια μεταξύ της ενδιάθετης πρόθεσης και της δράσης ενός προσώπου που
μπήκε κάπως αιφνίδια και καθυστερημένα στον στίβο της πολιτικής. 

‘Ολοι  γνωρίζουμε  πως  η  Εθνική  Αντιπροσωπεία,  η  Βουλή  των  Ελλήνων,  δεν
λειτουργεί άψογα. Πτυχές αυτής της δυσλειτουργίας τις γνώριζα ήδη ως πολίτης.
‘Αλλες,  λιγότερο  φανερές,  τις  διαπίστωσα  μέσα  από  την  κοινοβουλευτική
παρουσία μου τα τελευταία χρόνια. Παρ’όλα αυτά, δεν πρέπει να λησμονούμε πως
η  Βουλή  παραμένει  ο  μοναδικός  θεσμός  στον  οποίο  η  πολιτική  αντιπαράθεση
διεξάγεται με τρόπο οργανωμένο και βάσει κανόνων που διασφαλίζουν το ζωτικό
για τη δημοκρατία αγαθό της ισηγορίας. Με δεδομένη τη χαοτική κακοφωνία που
επικρατεί  σήμερα  στη  δημόσια  σφαίρα  -και  όχι  μόνο  στα  μέσα  κοινωνικής
δικτύωσης- οφείλουμε να διαφυλάξουμε και να ενισχύσουμε αυτόν τον πολύτιμο
ρόλο της Βουλής.    

Θα  ήθελα  να  ευχαριστήσω  τους  συναδέλφους  βουλευτές,  πρωτίστως  της
κοινοβουλευτικής  ομάδας  του  ΠΑΣΟΚ  –  Κίνημα  Αλλαγής,  για  την  εξαιρετική
συνεργασία, τις συζητήσεις και τις γόνιμες αντιπαραθέσεις μας αυτά τα χρόνια.
Θερμές  ευχαριστίες  επίσης  οφείλω  σε  όλους  τους  συνεργάτες  της
κοινοβουλευτικής ομάδας και τους Γραμματείς των τομέων πολιτικής του ΠΑΣΟΚ
–  Κίνημα  Αλλαγής·  ιδίως  στον  Βασίλη  Χρονόπουλο,  τον  άνθρωπο  που   με  το
τεράστιο απόθεμα γνώσεων που διαθέτει στα θέματα μετανάστευσης και ασύλου
υποστήριξε συστηματικά την κοινοβουλευτική μου δράση σε αυτούς τους τομείς.
Το  ίδιο  ισχύει  και  για  τον  Μαρίνο  Σκανδάμη,  πρώην  Γενικό  Γραμματέα  του
Υπουργείου Δικαιοσύνης και Γραμματέα του Τομέα Προστασίας του Πολίτη του
ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής, με τον οποίο αναπτύξαμε μια γόνιμη συνεργασία στα
θέματα  σωφρονιστικής  πολιτικής  και  σωμάτων  ασφαλείας,  αλλά  και  τον
Παναγιώτη Καρκατσούλη, με τον οποίο συνεργαστήκαμε εξαιρετικά για δυόμιση
χρόνια στα θέματα Πολιτικής Προστασίας.    

Ας  μου  επιτραπεί,  τέλος,  να  ξεχωρίσω  τη  συμβολή  των  μελών  του  ιδιαίτερου
γραφείου μου, για την ανθρώπινη συμπαράσταση, τις επιστημονικές συμβουλές
και την έντονη και συστηματική προσπάθεια που κατέβαλαν όλα αυτά τα χρόνια.
Χωρίς τον Παναγιώτη ‘Εξαρχο,  τη Ναταλία Κανταρτζή,  τον Οδυσσέα Κορακίδη,
τον Κώστα Μαρίνο και την ‘Ελενα Μάρκου, ο απολογισμός αυτός θα ήταν κατά
πολύ φτωχότερος.

Γιώργος Καμίνης

3



Εισαγωγή

Εκλέχτηκα βουλευτής στις εκλογές της 7ης Ιουλίου 2019, ως επικεφαλής του 
Ψηφοδελτίου Επικρατείας του Κινήματος Αλλαγής, σημερινού ΠΑΣΟΚ – Κίνημα 
Αλλαγής. 

‘Άσκησα τα καθήκοντα του Β’ Αντιπροέδρου της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 
Σωφρονιστικού Συστήματος και Λοιπών Δομών Εγκλεισμού Κρατουμένων και 
διετέλεσα μέλος της Επιτροπής Δημόσιας Διοίκησης, Δικαιοσύνης και Δημόσιας 
Τάξης, καθώς και μέλος των Ομάδων Φιλίας Ελλάδας-Ουγγαρίας, Ελλάδας-Ισραήλ 
και Ελλάδας-Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής. 

Ορίστηκα Κοινοβουλευτικός Τομεάρχης Προστασίας του Πολίτη, αναλαμβάνοντας
την ευθύνη του κοινοβουλευτικού ελέγχου του αντίστοιχου υπουργείου. Λόγω της 
βεβιασμένης απόφασης της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας να προσθέσει στις 
παραδοσιακές αρμοδιότητες  του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και σειρά 
άλλων αρμοδιοτήτων (σωφρονιστική πολιτική και πολιτική για το άσυλο και τη 
μετανάστευση) δημιουργήθηκε ένα “υπερυπουργείο” με ευρύτατο και ετερόκλητο 
αντικείμενο.

Λίγους μήνες αργότερα και συγκεκριμένα στις 15 Ιανουαρίου του 2020, η 
Κυβέρνηση, όπως είχε προειδοποιήσει το Κίνημα Αλλαγής, υποχρεώθηκε να 
προβεί σε ανακατανομή αρμοδιοτήτων με τη σύσταση του Υπουργείου 
Μετανάστευσης & Ασύλου, αφαιρώντας έτσι τις μέχρι τότε αρμοδιότητες από το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, ενώ τον Μάρτιο του 2020 προχώρησε σε 
σύσταση Υφυπουργείου Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων, 
αναβαθμίζοντας την αντίστοιχη Γενική Γραμματεία.

Η αναβάθμιση αυτή αποδείχθηκε εκ των πραγμάτων ανεπαρκής, με συνέπεια τον 
Σεπτέμβριο του 2021, μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές στην Εύβοια και την 
Αττική, η κυβέρνηση να προχωρήσει σε ακόμη μία αλλαγή στην αρχιτεκτονική της 
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πολιτικής προστασίας της χώρας, αναβαθμίζοντας το Υφυπουργείο Πολιτικής 
Προστασίας σε Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

‘Εως τη λήξη της βουλευτικής περιόδου, κάλυψα ως κοινοβουλευτικός υπεύθυνος 
του Κινήματος Αλλαγής όλες τις πιο πάνω αρμοδιότητες, με εξαίρεση τον τομέα 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, τον οποίο ανέλαβε η Τόνια 
Αντωνίου τον Ιανουάριο του 2022, όταν ορκίστηκε βουλευτής μετά τον αδόκητο 
θάνατο της Φώφης Γεννηματά. 

Απολογισμός 

Ο απολογισμός χωρίζεται σε δύο μέρη: στο πρώτο καταγράφονται και αναλύονται
τα πολιτικά θέματα με τα οποία καταπιάστηκα κατά τη διάρκεια της θητείας μου.
Πρόκειται,  όπως  προανέφερα,  για  έναν  όγκο  δουλειάς  ποικιλόμορφο,  που
εκτείνεται από τα θέματα δημόσιας ασφάλειας και τον εν γένει κοινοβουλευτικό
έλεγχο επί της Ελληνικής Αστυνομίας, μέχρι την κατάσταση στις φυλακές και το
σωφρονιστικό σύστημα, την πολιτική προστασία καθώς και τη μετανάστευση και
το  προσφυγικό.   Το  δεύτερο  μέρος,  το  παράρτημα  κοινοβουλευτικής  δράσης,
περιέχει ένα λεπτομερή κατάλογο της κοινοβουλευτικής μου δράσης -αγορεύσεις,
κοινοβουλευτικές ερωτήσεις κλπ. Ελπίζω να φανούν χρήσιμα στον ιστορικό του
μέλλοντος, τον ερευνητή ή τον οποιονδήποτε πολίτη που απλώς ενδιαφέρεται για
τη δραστηριότητα της Βουλής.
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Περιεχόμενα

Α. Συνταγματική αναθεώρηση  -  
«Μια χαμένη ευκαιρία»

 
Σελ. 7

Β. Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη

Β1. Ασφάλεια, ανθρώπινα 
δικαιώματα και ελευθερία - «Μεταξύ
αδικαιολόγητου αυταρχισμού και 
αδρανούς αμηχανίας»

 
Σελ. 7

Β. Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη

Β2. Σωφρονιστική πολιτική - 
«Όπισθεν ολοταχώς»

 
Σελ. 11

Γ. Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου - «Εύθραυστη ισορροπία και 
έλλειψη μακροπρόθεσμου σχεδίου»

                                                                      
Σελ. 14
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Δ. Πολιτική Προστασία – «Αλλαγές 
επί αλλαγών, αλλά οι καταστροφές 
συνεχίζονται»

                                                                     
Σελ. 18

Ε. Άλλα θέματα - «Μια πολύπλευρη 
παρουσία»

                                                                     
Σελ. 23

Α. Συνταγματική Αναθεώρηση

«Μια χαμένη ευκαιρία»

Κατά τη συνταγματική αναθεώρηση του 2019 εκπροσώπησα το Κίνημα Αλλαγής 
από τη θέση του Γραμματέα της Επιτροπής Αναθεώρησης του Συντάγματος και 
ως κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος στις συνεδριάσεις της Ολομέλειας. Κατά τις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής Αναθεώρησης του Συντάγματος, οι οποίες διήρκεσαν 
από τις 20 Σεπτεμβρίου 2019 έως και τις 8 Νοεμβρίου 2019 και της Ολομέλειας, 
που διήρκεσαν με τη σειρά τους από τις 18 Νοεμβρίου 2019 μέχρι και τις 25 
Νοεμβρίου 2019, επεσήμανα, μεταξύ άλλων, ότι με ευθύνη των ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ η 
αναθεώρηση που πραγματοποιήθηκε κατά τη Θ’ Αναθεωρητική Βουλή ήταν 
αυτοαναφορική και εσωστρεφής, με το βλέμμα στραμμένο στο παρελθόν. Κατά τη
διάρκεια των εργασιών της αναθεώρησης χαρακτήρισα ως «μεγάλους απόντες»  
την Παιδεία, τη Δημόσια Διοίκηση, τη Δικαιοσύνη και την Τοπική Αυτοδιοίκηση. 
Παράλληλα, υποστήριξα τις προτάσεις του Κινήματος Αλλαγής, ιδίως για την 
καθιέρωση της λαϊκής νομοθετικής πρωτοβουλίας, την αναμόρφωση του 
καθεστώτος της βουλευτικής ασυλίας και την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος 
των εκτός Επικρατείας Ελλήνων στις βουλευτικές εκλογές.

 

«Αξίζει λοιπόν να αναρωτηθούμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για 
την πραγματική αξία του αναθεωρητικού εγχειρήματος, το οποίο 
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καλούμαστε αυτήν την εβδομάδα να ολοκληρώσουμε.  Περισσότερο 
όμως οφείλουμε να εντοπίσουμε τους μεγάλους απόντες της 
τρέχουσας συνταγματικής αναθεώρησης, την παιδεία, τη δημόσια 
διοίκηση, τη δικαιοσύνη και την τοπική αυτοδιοίκηση. Γιατί αυτοί 
είναι οι μεγάλοι ασθενείς της χώρας»

Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για τη συνταγματική 
αναθεώρηση (συζήτηση επί της αρχής) - 18 Νοεμβρίου 2019

Β. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη

Β1. Ασφάλεια, ανθρώπινα δικαιώματα και ελευθερία

«Μεταξύ αδικαιολόγητου αυταρχισμού και αδρανούς 
αμηχανίας»

Από την πρώτη στιγμή που η κυβέρνηση της ΝΔ ανέλαβε τη διακυβέρνηση της
χώρας τον Ιούλιο του 2019, χαρακτήρισε ως  ζητήματα πρώτης προτεραιότητας
τα θέματα της δημόσιας ασφάλειας, επιλέγοντας στρατηγικά την ικανοποίηση του
εκλογικού της ακροατηρίου. Η επιλογή αυτή εκφράστηκε ήδη στον ν. 4623/2019,
με τον οποίο  καταργήθηκε  το άσυλο στα ΑΕΙ και  κορυφώθηκε στις  αρχές  του
2021,  με τον ν.  4777/2021 και την ίδρυση της πανεπιστημιακής αστυνομίας,  η
οποία ναι μεν κρίθηκε συνταγματική με τις αποφάσεις της Ολομέλειας ΣτΕ 2046
και  2047  του  2022,  εντούτοις  στην  πράξη  οι  οικείες  διατάξεις  όχι  μόνο
παραμένουν ως επί το πλείστον ανεφάρμοστες, αλλά η ίδια η κυβέρνηση φρόντισε
με τον ν. 4937/2022 να εντάξει την πανεπιστημιακή αστυνομία στο σώμα των
Ειδικών Φρουρών. Κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου, το Κίνημα Αλλαγής είχε
καταθέσει δική του ρεαλιστική πρόταση νόμου για ειδικό σώμα πανεπιστημιακής
αστυνομίας,  το οποίο θα υπαγόταν απευθείας στον Πρύτανη,  χωρίς  βεβαίως η
κυβέρνηση να προβεί στην υιοθέτησή της. 

Γενικότερα,  η  δράση του  Υπουργείου  Προστασίας  του  Πολίτη,  ιδίως  κατά  την
πανδημική περίοδο, χαρακτηρίσθηκε από αντιφάσεις και ανακολουθίες -ένα μίγμα
άστοχου και αδικαιολόγητου αυταρχισμού (βλ. περίπτωση Ινδαρέ ή τα γεγονότα
στη  Νέα  Σμύρνη)  αφενός  και  αμήχανης  αδράνειας  αφετέρου,  η  οποία
ακολουθούσε  πάντοτε  τις  περιόδους  έξαρσης  της  αστυνομικής  αυθαιρεσίας.

8



Γενικότερα, επί υπουργίας Θεοδωρικάκου το Υπουργείο μεριμνούσε περισσότερο
για  την  καλλιέργεια  επικοινωνιακών  εντυπώσεων  και  λιγότερο  για  έναν
ουσιαστικό  στρατηγικό  σχεδιασμό.  Αυτό  φάνηκε  ιδίως  στην  υπόθεση  του
αποτρόπαιου θανάτου του 19χρονου Άλκη Καμπανού, όπου η Πολιτεία αρκείται
μόνο  στο  κατασταλτικό  μέρος  της  επαύξησης  των  ποινών  και  όχι  στη
διαμόρφωση ενός συνολικού σχεδίου αντιμετώπισης της οπαδικής βίας κατά τα
διεθνή πρότυπα. 

Στην  ετήσια  έκθεσή  του  για  το  20211 ο  Συνήγορος  του  Πολίτη  αναφέρει  ότι
δέχθηκε  συνολικά  308  καταγγελίες  για  περιστατικά  αστυνομικής  αυθαιρεσίας,
αυξημένες  δηλαδή  κατά  17%  (απόλυτος  αριθμός  263)  συγκριτικά  με  το
προηγούμενο  έτος,  με  την  ΕΛΑΣ  να  κατέχει  την  μερίδα  του  λέοντος  με  226
διαβιβασθείσες  υποθέσεις  (έναντι  179  το  2019  και  208  το  2020).  Πάντοτε
σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία της Έκθεσης της ανεξάρτητης αρχής,  292
από  τις  308  υποθέσεις  εντός  της  αρμοδιότητάς  του  είχαν  ως  αντικείμενο
καταγγελίες  για  περιστατικά  αυθαιρεσίας  από  στελέχη  της  ΕΛ.ΑΣ.,  με  την
πλειονότητα  των  καταγγελιών  να  αφορά  περιπτώσεις  προσβολής  σωματικής
ακεραιότητας και  υγείας (109)  και προσβολής της προσωπικής ελευθερίας (7),
ενώ  40  υποθέσεις  αφορούσαν  περιπτώσεις  με  ρατσιστικό  κίνητρο,  αυξημένες
κατά 4% συγκριτικά με το 2020.

Στο πνεύμα της Έκθεσης του Συνηγόρου του Πολίτη, τον Δεκέμβριο του 2021 η
επιτροπή  GRECO  (Ομάδα  Κρατών  κατά  της  Διαφθοράς)  του  Συμβουλίου  της
Ευρώπης  δημοσίευσε  έκθεση  αξιολόγησης  για  την  Ελλάδα,  στην  οποία  η
πλειοψηφία των συστάσεών της αφορά τη δράση και τη λειτουργία της Ελληνικής
Αστυνομίας. Ειδικότερα, από τις 17 συνολικές συστάσεις της Έκθεσης GRECO, οι
εννέα αφορούσαν τις υπηρεσίες επιβολής του νόμου. Εντύπωση πάντως προκαλεί
η επισήμανση ότι η ΕΛ.ΑΣ. δεν συμπεριλαμβάνεται στο Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο
για την καταπολέμηση της διαφθοράς για την περίοδο 2022-2025. 

Γενικότερα,  μέσω  του  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  δόθηκε  έμφαση  στην
κατεύθυνση λογοδοσίας και διαφάνειας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
και της Ελληνικής Αστυνομίας, κυρίως μέσω επίκαιρων ερωτήσεων που αφορούν
το καθεστώς φύλαξης  και  συνοδείας ευπαθών στόχων,  την καταπολέμηση του
οργανωμένου  εγκλήματος,  περιστατικά  αστυνομικής  αυθαιρεσίας  κ.ο.κ.

1https://www.synigoros.gr/el/category/default/post/emhdipa-%22eidikh-ek8esh-toy-synhgoroy-toy-  
polith-ws-e8nikoy-mhxanismoy-diereynhshs-peristatikwn-ay8airesias-gia-to-2021%22
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Παράλληλα, κατά τη διάρκεια της πανδημίας, και πάλι μέσω του κοινοβουλευτικού
ελέγχου,  το  Υπουργείο  κλήθηκε  να  αναφέρει  τα  μέτρα  που  έλαβε  για  την
αποτροπή  της  διασποράς  του  ιού  στα  αστυνομικά  τμήματα  καθώς  και  τα
γενικότερα  μέτρα  προστασίας  του  αστυνομικού  προσωπικού.  Παράλληλα  ο
κοινοβουλευτικός έλεγχος εστιάσε και σε ζητήματα που απασχολούν έντονα την
κοινή γνώμη, όπως είναι η έξαρση της έμφυλης βίας κατά των γυναικών και της
ανήλικης  εγκληματικότητας,  οι  υποθέσεις  δολοφονίας  Καραϊβάζ  και  Βαλυράκη,
καθώς και ο θάνατος του Βασίλη Μάγγου στον Βόλο. Τέλος, με σειρά ερωτήσεων
προς το Υπουργείο  προωθήθηκαν ζητήματα που αφορούσαν τα επαγγελματικά
και  μισθολογικά  δικαιώματα  των  εποχικών  και  των  πενταετούς  διάρκειας
πυροσβεστών.

Ο Υπουργός κ. Τάκης Θεοδωρικάκοςείχει προαναγγείλει νομοθετική πρωτοβουλία
με αντικείμενο την αναδιάρθρωση της εκπαίδευσης των αστυνομικών, την οποία
τελικά υλοποίησε με το ν. 4962/2022, ο οποίος ουσιαστικά αποτελεί αντιγραφή
του ν. 3187/2003 για τα Ανώτατα Στρατιωτικά Ιδρύματα. Αντίθετα, η νομοθετική
πρωτοβουλία ως προς το καθεστώς φύλαξης και συνοδείας ευπαθών στόχων που,
μετά  από  δικές  μας  επανειλημμένες  κοινοβουλευτικές  πρωτοβουλίες,
προαναγγέλθηκε  από  τον  τέως  Υπουργό  Προστασίας  του  Πολίτη  Μιχάλη
Χρυσοχοϊδη,  τον Απρίλιο του 2021, ουδέποτε υλοποιήθηκε.

Δεν είναι λίγες οι φορές που το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει επιδείξει
μια  απαράδεκτη  μυστικοπάθεια  απέναντι  στη  Βουλή,  με  συνέπεια  την
αποδυνάμωση  του  κοινοβουλευτικού  ελέγχου.  Για  παράδειγμα,  η  ηγεσία  του
Υπουργείου αρνήθηκε επανειλημμένα το αίτημά μας  να κληθεί και να εμφανιστεί,
ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής της Βουλής,  ο καθηγητής Νίκος Αλιβιζάτος.  Ο
κύριος  Αλιβιζάτος  υπήρξε  ο  Πρόεδρος  της  ad  hoc  Επιτροπής,  η  οποία  είχε
συσταθεί  τον  Νοέμβριο  του  2019,  με  αντικείμενο  την  παρακολούθηση  της
διαδικασίας υλοποίησης, από τα καθ’ ύλην αρμόδια όργανα, των παρατηρήσεων
και  πορισμάτων  του  Συνηγόρου  του  Πολίτη,  κατά  το  μέρος  που  αφορούν  τη
διοικητική διερεύνηση πειθαρχικών παραπτωμάτων του ένστολου προσωπικό της
Ελληνικής Αστυνομίας. 

Η  αδιαφάνεια  πάντως  χαρακτηρίζει  την  εν  γένει  εσωτερική  λειτουργία  του
Υπουργείου, όπως αναδείχθηκε από την πρόσφατη αποστράτευση του Αρχηγού
της Αστυνομίας κ. Κωνσταντίνου Σκούμα, έναν μόλις χρόνο μετά την τοποθέτησή
του  από  το  ΚΥΣΕΑ  με  αφορμή  τις  αστοχίες  στη  διαχείριση  των  πρόσφατων
λαϊκών  συγκεντρώσεων  για  την  τραγωδία  των  Τεμπών.  Τόσο  από  τις
πρωτοφανείς καταγγελίες που εκτόξευσε ο πρώην Αρχηγός της Αστυνομίας όσο
και από ανακοινώσεις του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ανακύπτουν πολύ
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σοβαρά  ζητήματα  διαφάνειας  και  αξιοκρατίας  στο  εσωτερικό  της  Ελληνικής
Αστυνομίας,  με την ηγεσία του Υπουργείου να επιλέγει  για ακόμη μία φορά τη
σιωπή στον κοινοβουλευτικό έλεγχο.

Επιπλέον, σε επίπεδο επιχειρησιακό, το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, έχει
προαναγγείλει  μεν,  ήδη  από  τα  τέλη  του  2019,  την  τοποθέτηση  καμερών  στα
κράνη των ΜΑΤ, όμως το μέτρο αυτό δεν έχει εφαρμοστεί καθολικά. 

Τέλος, όσον αφορά τις δημόσιες υπαίθριες συναθροίσεις,  η Ελληνική Αστυνομία
έχει  δημοσιοποιήσει  το  Εθνικό  Σχέδιο  Διαχείρισης  των  Δημόσιων  Υπαίθριων
Συναθροίσεων2, το οποίο επί της ουσίας αποτελεί επανάληψη των διατάξεων του
ν.  4703/2020,  ενώ  στο  site  της  Ελληνικής  Αστυνομίας  έχουν  αναρτηθεί  οι
αποφάσεις της ΕΛ.ΑΣ. για συναθροίσεις-συγκεντρώσεις-πορείες3, δίχως ωστόσο ο
επισκέπτης  να  έχει  τη  δυνατότητα  να  πληροφορηθεί  τον  ακριβή  αριθμό
αιτημάτων και απορρίψεων ή εγκρίσεων πραγματοποίησης δημόσιας υπαίθριας
συνάθροισης.

Το πραγματικά καθοριστικό βήμα θα γίνει από την αλλαγή της 
κουλτούρας της ίδιας της αστυνομίας. Όταν, δηλαδή, η αστυνομία 
καταφέρει η ίδια να διερευνά αποτελεσματικά περιπτώσεις 
αστυνομικής αυθαιρεσίας με βάση τις παραδοσιακές πειθαρχικές 
διαδικασίες (ΕΔΕ κ.λπ.) που έχει στη διάθεσή της.

Επίκαιρη ερώτηση για περιστατικά αστυνομικής βίας – 13 
Δεκεμβρίου 2019

Β2. Σωφρονιστική πολιτική

2http://www.mopocp.gov.gr/images/stories/2021/27012021-ethniko_sxedio2.pdf  

3http://www.astynomia.gr/index.php?  
option=ozo_content&lang=&perform=view&id=97133&Itemid=2506&lang=

11

http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&lang=&perform=view&id=97133&Itemid=2506&lang=
http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&lang=&perform=view&id=97133&Itemid=2506&lang=
http://www.mopocp.gov.gr/images/stories/2021/27012021-ethniko_sxedio2.pdf


«Όπισθεν ολοταχώς»

Το καλοκαίρι του 2019, ξεκίνησε μία αντίστροφη πορεία για την σωφρονιστική 
πολιτική στην Ελλάδα. Τις φυλακές ανέλαβε το Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη, ενέργεια απολύτως αντίθετη στη λογική που παραδοσιακά πρυτανεύει  
στον ευρωπαϊκό χώρο, όπου η αντεγκληματική πολιτική ανήκει στην αρμοδιότητα
του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Η μεταφορά αυτή συνοδεύτηκε από μία αμιγώς κατασταλτική  αντίληψη για την 
αντεγκληματική πολιτική, με συνέπεια να τεθούν στο περιθώριο άλλοι, 
εναλλακτικοί, τρόποι έκτισης της ποινής όπως ο θεσμός της κοινωφελούς 
εργασίας και η ηλεκτρονική επιτήρηση (“βραχιολάκι”).   

Προπαρασκευαστικές πράξεις για τη μετεγκατάσταση των φυλακών του 
συγκροτήματος Κορυδαλλού έγιναν  χωρίς την προηγούμενη αναθεώρηση του 
Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης 
Καταστημάτων Κράτησης (Β΄ 1575/2001), ενέργεια που προηγείται εκ του νόμου 
της κατασκευής νέας φυλακής ή της μεταφοράς υπάρχουσας. 

Σε όλα αυτά προστέθηκε η διάχυτη αναξιοκρατία στην πλήρωση καίριων θέσεων 
διοίκησης, με αυθαίρετες τοποθετήσεις υπαλλήλων χωρίς τη νόμιμη διαδικασία 
κρίσεων, γεγονός που επιβεβαιώθηκε από σειρά δικαστικών αποφάσεων οι οποίες
δικαίωσαν διευθυντικά στελέχη της υπηρεσίας που είχαν απομακρυνθεί 
παρανόμως από τις θέσεις τους. 

Την εικόνα αυτή συμπλήρωσε ο νόμος 4760/2020, ο οποίος συρρίκνωσε τις 
προϋποθέσεις χορήγησης αδειών, της υφ΄όρον  απόλυσης και της μεταγωγής στις 
αγροτικές φυλακές.

Επανειλημμένως τονίσαμε ότι η ασφάλεια στις φυλακές εμπεδώνεται μόνο με 
όρους δυναμικής ασφάλειας, κατά τα ευρωπαϊκά πρότυπα. Η πολιτική αυτή 
βασίζεται στην πρόληψη, την ορθολογική κατανομή κρατουμένων, τη διοικητική 
αναβάθμιση του ανθρώπινου δυναμικού και, ασφαλώς, μπορεί να εφαρμοστεί 
μόνο σε συνθήκες αξιοπρεπούς διαβίωσης των κρατουμένων.

Καταστήσαμε σαφές ότι η αποδυνάμωση του θεσμού των αγροτικών φυλακών 
αλλά και η απενεργοποίηση των εναλλακτικών της κράτησης μέτρων αποτελούν 
οπισθοδρόμηση από τον στόχο της ομαλής κοινωνικής επανένταξης. Η ενίσχυση 
του μοντέλου  των αγροτικών φυλακών και γενικά της «ημιελεύθερης» διαβίωσης 
και των εναλλακτικών τρόπων έκτισης, αποτελούν βασικούς στόχους της 
αντεγκληματικής πολιτικής κάθε σύγχρονου ευρωπαϊκού κράτους δικαίου. Στις 
αγροτικές φυλακές σήμερα υπάρχουν συνολικά 1.062 θέσεις. Στις τέσσερις 
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μεγάλες αγροτικές φυλακές την 1η  Απριλίου του 2023 διαβούσαν συνολικά 542 
κρατούμενοι.

Η διαφορά  μεταξύ του αραιού πληθυσμού των αγροτικών φυλακών και του 
“υπερπληθυσμού” που επικρατεί στις υπόλοιπες φυλακές της χώρας παραμένει 
μεγάλη.  Συγχρόνως, ο αριθμός των κρατουμένων αναμένεται να αυξηθεί λόγω της
αύξησης των ποινών σε σειρά αδικημάτων, στις οποίες προέβη η κυβέρνηση, κατά
κανόνα για λόγους εντυπωσιασμού, ιδίως μετά από εγκλήματα που συγκλόνισαν 
την κοινή γνώμη.

Οι ανησυχίες αυτές επιβεβαιώθηκαν και από την  Επιτροπή των Υπουργών του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, η οποία τον Μάρτιο του 2022 εξέφρασε την ανησυχία 
της σχετικά με το φαινόμενο του υπερπληθυσμού στις ελληνικές φυλακές, 
σημειώνοντας ότι ο συνολικός αριθμός των κρατούμενων υπερβαίνει την 
τρέχουσα χωρητικότητα των φυλακών· υπογράμμισε επίσης ότι  οι πρόσφατες 
αλλαγές πολιτικής προς την κατεύθυνση των αυστηρότερων  ποινών, μαζί με την 
αναστολή της εκτέλεσης του συστήματος εναλλακτικών ποινών, «είναι πιθανό να 
οδηγήσει σε περαιτέρω αύξηση των κρατούμενων στις φυλακές».

Η Επιτροπή κάλεσε τις ελληνικές αρχές να εκπονήσουν μια συνολική αξιολόγηση 
για τις επιπτώσεις όλων αυτών στο ζήτημα του υπερπληθυσμού των φυλακών και
να παράσχουν συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος.

Η κόπωση των εργαζομένων στις φυλακές, η οποία κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας έφτασε στα όριά της, έχει καλλιεργήσει στους κόλπους των 
σωφρονιστικών υπαλλήλων ένα αίσθημα  ματαίωσης και απαξίωσης του έργου 
τους. Τούτο έχει άμεσο αντίκτυπο και στις συνθήκες διαβίωσης των κρατουμένων
και εν τέλει υπονομεύει κάθε προσπάθεια αποτελεσματικής αντεγκληματικής 
πολιτικής. 

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας διορισμού των επιτυχόντων της προκήρυξης 
6Κ/2018 έγινε μόλις το 2022, δηλαδή μετά από τέσσερα χρόνια .

Σε εκκρεμότητα παρέμεινε για πολλά χρόνια και το ζήτημα της θέσπισης ειδικού 
ένδικου μέσου για τις συνθήκες κράτησης στα σωφρονιστικά καταστήματα. Στην 
από 9/3/2022 συνεδρίαση της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Παρακολούθησης των 
Αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, 
πληροφορηθήκαμε ότι την περίοδο εκείνη  εκκρεμούσαν συνολικά 2.214 ατομικές 
προσφυγές κατά της Ελλάδας, πολύ περισσότερες από εκείνες που εκκρεμούσαν 
τα προηγούμενα χρόνια. Από αυτές, οι 1.782, δηλαδή ποσοστό 81%, αφορούν 
αποκλειστικά τις συνθήκες κράτησης στα σωφρονιστικά καταστήματα της χώρας.
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Πληροφορηθήκαμε επίσης ότι η Ελλάδα βρίσκεται μέσα στην πρώτη δεκάδα των 
συμβαλλόμενων κρατών με τις περισσότερες εκκρεμείς προσφυγές, με τα 
υπόλοιπα κράτη να έχουν στο σύνολό τους 8.300 εκκρεμείς προσφυγές.  Όσον 
αφορά τις καταδίκες, η Ελλάδα έχει 984 καταδικαστικές αποφάσεις και 44 
αθωωτικές αρχής γενομένης από το 1991.

Η ανακοίνωση (3-9-2022) της ‘Εκθεσης της Επιτροπής για την Πρόληψη των 
Βασανιστηρίων (CPT) του Συμβουλίου της Ευρώπης ήταν μια ιδιαίτερα θλιβερή 
στιγμή για τη χώρα μας. Στις ελληνικές φυλακές επικρατούν συνθήκες πο,υ όπως 
χαρακτηριστικά επισημαίνει η ίδια η CPT, τελούν  σε διαρκή και ευθεία αντίθεση 
με κάθε κανόνα ή πρότυπο του ευρωπαϊκού δικαίου προστασίας των 
δικαιωμάτων του ανθρώπου. 

Η Επιτροπή απειλεί ευθέως, για δεύτερη φορά μετά το 2011, την Ελλάδα με 
διεθνή διασυρμό καθώς η χώρα αρνείται επίμονα εδώ και δύο δεκαετίες να 
συμμορφωθεί με τα ευρωπαϊκά πρότυπα για τη μεταχείριση των κρατουμένων. Σε
παρόμοια “προειδοποίηση” η CPT έχει προβεί από το 1992 έως σήμερα σε βάρος 
μόνον πέντε χωρών (Ρωσία, Τουρκία,  Βουλγαρία, Βέλγιο  και  Ελλάδα).

Την ίδια περίοδο είχε τεθεί σε δημόσια διαβούλευση ο μετέπειτα νόμος 4985/2022
(ΦΕΚ A 203 - 27.10.2022) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός Σωφρονιστικού 
Κώδικα - Τροποποιήσεις στον ν. 2776/1999 και άλλες διατάξεις». Με την εν λόγω 
νομοθεσία θεσπίστηκε εν τέλει και μετά από πολλές συζητήσεις το σχετικό ένδικο 
βοήθημα.

Ωστόσο, ο νόμος αυτός επιβεβαίωσε, μεταξύ άλλων :

1. Την απουσία μακροπρόθεσμου και αποτελεσματικού στρατηγικού σχεδιασμού 
για το σωφρονιστικό σύστημα. Η CPT, στις καταληκτικές της παρατηρήσεις, 
επισημαίνει ότι το θεμελιώδες ερώτημα για το τι είδους σωφρονιστικό σύστημα 
επιθυμεί να διαθέτει η Ελλάδα δεν έχει διερευνηθεί ακόμη από τις εθνικές αρχές.

2. Τη διαπίστωση ότι οι νομοθετικές πρωτοβουλίες των τελευταίων ετών 
εξαντλήθηκαν στην αναστολή του θεσμού της κοινωφελούς εργασίας, σε εκ νέου 
αυστηροποιήσεις ποινών, σε αυστηροποίηση των προϋποθέσεων για τη χορήγηση
αδειών, την υπό όρους απόλυση των κρατουμένων και την μεταγωγή σε αγροτικές
φυλακές, και

3. ‘Οτι δεν υπάρχει σχεδιασμός για την ουσιαστική αξιοποίηση των εναλλακτικών 
της κράτησης μέτρων, όπως είναι η κοινωφελής εργασία, η ηλεκτρονική 
επιτήρηση, η ημιελεύθερη διαβίωση, η εφαρμογή των οποίων όχι μόνο θα 
συμβάλει στον μετριασμό του υπερπληθυσμού αλλά θα σηματοδοτήσει και ένα 
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μοντέλο έκτισης ποινών προσανατολισμένο στην ομαλή επανένταξη και όχι στον 
μακροχρόνιο εγκλεισμό. Το Κίνημα Αλλαγής έχει προβεί σε σειρά 
κοινοβουλευτικών ερωτήσεων αλλά και προτάσεων για την αναμόρφωση του 
σωφρονιστικού συστήματος. (Γ. Καμίνης, Εισηγητής του ΚΙΝΑΛ στη σύνταξη των 
Ετήσιων Εκθέσεων της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπή Σωφρονιστικού Συστήματος 
και λοιπών Δομών Εγκλεισμού Κρατουμένων  Θ΄ Αναθεωρητική Βουλή, Περίοδος 
ΙΗ΄ - Σύνοδος  Β   και   ΙΗ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ - Δ' Σύνοδος  

«Η επικρατούσα κατάσταση στις ελληνικές φυλακές έρχεται πλέον σε 
ευθεία αντίθεση με τους ευρωπαϊκούς κανόνες και τις ευρωπαϊκές 
αξίες.  Τα προβλήματα στις ελληνικές φυλακές είναι διαχρονικά και 
συστημικά και εκθέτουν τη χώρα εδώ και τουλάχιστον δύο δεκαετίες· 
δεν λύνονται με αποσπασματικές πρωτοβουλίες ή μεμονωμένες 
φιλότιμες προσπάθειες, αλλά απαιτούν τη σύμπραξη όλων των 
πολιτικών δυνάμεων»

Δήλωση για την κατάσταση των φυλακών και το 
σωφρονιστικό σύστημα – 13 Σεπτεμβρίου 2022

Γ. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου

Εύθραυστη ισορροπία και έλλειψη μακροπρόθεσμου σχεδίου

Οι βασικοί άξονες της πολιτικής που υπερασπιστήκαμε στη Βουλή σχετικά με το 
μεταναστευτικό – προσφυγικό είναι οι εξής :

- αποσυμφόρηση των νησιών, 

- σύντομες διαδικασίες στα σύνορα και σύντομη παραμονή εκεί των αιτούντων 
άσυλο, αναγνωρισμένων προσφύγων και μεταναστών,

- ουσιαστική κρίση των αιτημάτων με σεβασμό στη νομιμότητα και τις διεθνείς 
υποχρεώσεις της χώρας,

- σχέδιο κοινωνικής ένταξης για εκείνους που πρόκειται να παραμείνουν στη 
χώρα,

- επιστροφή όσων δεν δικαιούνται άσυλο,
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- αλλά και ένα ολοκληρωμένο σχέδιο αντιμετώπισης του ενδεχομένου να κληθεί η 
χώρα να διαχειριστεί εκ νέου αυξημένες ροές εισερχομένων.

Η εικόνα που εμφανίζει η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια στο προσφυγικό – 
μεταναστευτικό ζήτημα είναι αυτή μιας χώρας που έχει εξέλθει μεν από την 
ανεξέλεγκτη κατάσταση των ετών 2015-16, βρίσκεται όμως σε ένα σημείο 
εύθραυστης ισορροπίας.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και
Ασύλου σημειώνονται πλέον μειωμένες ροές, επίσπευση στη διεκπεραίωση των 
αιτήσεων ασύλου και αποσυμφόρηση των νησιών. 

‘Ομως, οποιαδήποτε συζήτηση σήμερα για την πορεία του προσφυγικού – 
μεταναστευτικού στην Ελλάδα αλλά και οποιαδήποτε ανάληψη νομοθετικής ή 
άλλης πρωτοβουλίας, οφείλει να ξεκινά από τις εξής  παραδοχές: 

1ον  Η μετακίνηση των πληθυσμών παγκοσμίως βαίνει αυξανόμενη.

2ον  Τα επίσημα στατιστικά στοιχεία του υπουργείου οδηγούν στο συμπερασμα ότι
οι άνθρωποι που καταφθάνουν στη Ελλάδα τα τελευταία χρόνια διαθέτουν 
ισχυρό προσφυγικό προφίλ. Παράλληλα παραμένει μικρός ο αριθμός των 
επιστροφών στς χώρες προέλευσης

3ον Το κλειδί των εξελίξεων το κρατά η Ευρώπη. Οι μελλοντικές εξελίξεις θα 
κριθούν από το Ευρωπαϊκό Σύμφωνο για τη Μετανάστευση και το Άσυλο, το 
οποίο τελεί υπό διαπραγμάτευση. 

Το Σχέδιο για το νέο Σύμφωνο δεν καταφέρνει, μέχρι στιγμής τουλάχιστον, να 
επιτύχει την ισορροπία μεταξύ αλληλεγγύης και επιμερισμού ευθύνης των κρατών
μελών της ΕΕ. Τα δείγματα που έχουμε από τα εθελοντικά προγράμματα 
μετεγκατάστασης που υλοποιούνται από τον Απρίλιο του 2020 δεν είναι 
ενθαρρυντικά. 

Στην ουκρανική κρίση η Ευρωπαϊκή Ένωση επέδειξε γρήγορα αντανακλαστικά και
ενιαία βούληση να φιλοξενήσει τους ουκρανούς πρόσφυγες και να ενεργοποιήσει 
τον μηχανισμό της σχετικής Οδηγίας και προχώρησε ένα βήμα προς την 
κατεύθυνση της έγκαιρης και ενιαίας αντίδρασης στις προσφυγικές κρίσεις. Το 
βήμα αυτό καλείται να ολοκληρώσει η ΕΕ με τη δημιουργία ενός μόνιμου, 
υποχρεωτικού μηχανισμού μετεγκατάστασης προσφύγων στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση, στη βάση της αναλογικής κατανομής της ευθύνης και της αλληλεγγύης 
μεταξύ των κρατών μελών.
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Παρότι η δημιουργία ενός τέτοιου μηχανισμού αποτελεί πάγια θέση της Ελλάδας, 
δεν έχει καταστεί ακόμη δυνατός λόγω των αντιρρήσεων, κυρίως των χωρών του 
Βίζεγκραντ. Και όμως! Είναι ακριβώς αυτές οι χώρες που βρέθηκαν στην πρώτη 
γραμμή της νέας προσφυγικής κρίσης. Είναι πλέον σαφές πως η διαχείριση των 
προσφυγικών ροών αποτελεί ευρωπαϊκό ζήτημα που αναζητά ευρωπαϊκές λύσεις.

Κατά την ψήφιση του νόμου 4636/2019 για το Άσυλο διατυπώσαμε σοβαρές 
επιφυλάξεις επί συγκεκριμένων άρθρων.

Έκτοτε έξι νομοθετήματα έχουν επιφέρει πάνω από 100 μεταβολές, με κάποια εκ 
των άρθρων του ν. 4636/2019 να έχουν υποστεί εκτεταμένες και αλλεπάλληλες 
τροποποιήσεις. Τον Ιούνιο του 2022 ψηφίστηκε ο Κώδικας Νομοθεσίας για την 
υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την 
προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών
(ν. 4939/2022), στον οποίο συγκεντρώνονται εν πολλοίς οι νομοθετικές 
πρωτοβουλίες της Κυβέρνησης.

Το μεγαλύτερο μέρος των ως άνω τροποποιήσεων και νομοθετημάτων δημιουργεί
τον κίνδυνο μιας αδιέξοδης πολιτικής στο προσφυγικό και μεταναστευτικό 
ζήτημα. Προς το παρόν έχουν μεν μειωθεί οι ροές των εισερχομένων ανθρώπων, 
αλλά οι αναγκαστικές επιστροφές είναι και αυτές ελάχιστες. Παράλληλα, η 
κυβέρνηση έχει αποτύχει να πείσει τους ευρωπαίους εταίρους μας να 
δημιουργηθεί ένας ευρωπαϊκός υποχρεωτικός μηχανισμός μετεγκατάστασης και 
επιστροφών. Συνέπεια αυτής της κυβερνητικής αποτυχίας είναι ότι η χώρα μας 
παραμένει άκρως ευάλωτη απέναντι στο ενδεχόμενο να επαναληφθεί το 
φαινόμενο της απότομης και ραγδαίας αύξησης των εισερχόμενων ροών 
αλλοδαπών.  

Είναι πλέον σαφές ότι στόχος της Κυβέρνησης είναι η οργάνωση του συστήματος 
υποδοχής των μικτών ροών, η οποία μας βρίσκει μεν καταρχήν σύμφωνους, 
περιορίζεται όμως  στις  δαιδαλώδεις δομές στα νησιά (Σάμος, Κως, Λέρος, Λέσβος,
Χίος) και τον Έβρο, στα μεγάλα και πολυδάπανα κέντρα ελεγχόμενης διαμονής,  
στον εγκλωβισμό των αλλοδαπών μέσα σε αυτά τα κέντρα, στην 
απονομιμοποίησή τους, στον αμφισβητούμενο έλεγχο στα σύνορα και στο 
έλλειμμα πολιτικών κοινωνικής ένταξης για όσους αλλοδαπούς θα παραμείνουν 
στη χώρα, κυρίως των αναγνωρισμένων προσφύγων, καθώς αρκετοί από αυτούς 
διαβιούν ακόμη στα νησιά και όταν φεύγουν από αυτά αγνοείται η τύχη τους

Εγκαταλείπεται το στεγαστικό μοντέλο του προγράμματος ESTIA και τη θέση του 
παίρνουν τα νέα δαιδαλώδη ΚΥΤ και οι ελεγχόμενες, διάσπαρτες στην ενδοχώρα, 
δομές. 
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Η Κυβέρνηση το 2022 έθεσε σε διαβούλευση  μία εθνική στρατηγική για την 
ένταξη αιτούντων άσυλο και προσφύγων, με ενδιαφέροντα σημεία, όπως η 
αναφορά στην κοινωνική στέγαση και την χαρτογράφηση των προσόντων των 
αναγνωρισμένων προσφύγων. Ωστόσο, η στρατηγική αυτή παραμένει σε επίπεδο 
διακήρυξης προθέσεων, καθώς είναι άκρως περιοριστική για τους αιτούντες 
άσυλο, ενώ απουσιάζουν οι μετανάστες, το χρονοδιάγραμμα εφαρμογής, οι φορείς
υλοποίησης, οι πηγές χρηματοδότησης, ο συντονισμός με τα συναρμόδια 
υπουργεία, η τοπική αυτοδιοίκηση και οι ΜΚΟ. 

‘Εχουμε επανειλημμένα τονίσει ότι οποιαδήποτε εθνική, νομοθετική ή άλλη, 
πρωτοβουλία πρέπει να λαμβάνεται υπό όρους προστασίας των δικαιωμάτων, 
σεβασμού των διεθνών συνθηκών και ευρωπαϊκών κανόνων, να στηρίζεται στο 
ρεαλιστικό δεδομένο του πολύ μικρού αριθμού επιστροφών και απελάσεων και να
λαμβάνει υπόψη της την αμφίσημη στάση κρατών μελών της ΕΕ αλλά και της 
γείτονος Τουρκίας. Σε διαφορετική περίπτωση, ο κίνδυνος περαιτέρω 
εγκλωβισμού ανθρώπων χωρίς νομιμοποιητικά έγγραφα στην Ελλάδα, είναι 
απολύτως ορατός. 

Η Κυβέρνηση, με την ΚΥΑ 42799/2021, όρισε την Τουρκία ως ασφαλή τρίτη χώρα,
για αιτούντες άσυλο από Συρία, Αφγανιστάν, Πακιστάν, Μπαγκλαντές και 
Σομαλία. Ως εκ τούτου τα αιτήματα των εν λόγω αλλοδαπών κρίνονται 
απαράδεκτα. Αυτό δημιούργησε μια κατηγορία ανθρώπων που στο μεγαλύτερο 
ποσοστό έχουν ισχυρό προσφυγικό προφίλ, θα παραμείνουν όμως στη χώρα μας 
χωρίς χαρτιά, αφού είναι απολύτως αβέβαιη η επιστροφή τους στην Τουρκία, εάν 
υποθέσουμε ότι πράγματι αυτή η χώρα είναι ασφαλής με τα διεθνή κριτήρια.

Η εφαρμογή της έννοιας της «ασφαλούς τρίτης χώρας» αυτή τη στιγμή 
αμφισβητείται έντονα. Η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας,  σε 
πρόσφατη απόφασή της (ΣτΕΟλομ. 177/2023), απευθύνει προδικαστικά 
ερωτήματα στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ενωσης (ΔΕΕ) σχετικά με τον εθνικό 
κατάλογο (ΚΥΑ 458568/15-12-2021 ΦΕΚ Β΄2425/17-12-2021), στον οποίο 
περιλαμβάνεται η Τουρκία ως ασφαλής τρίτη χώρα, για αιτούντες άσυλο των 
οποίων οι αιτήσεις απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

Στην ίδια δυστυχώς κατεύθυνση εγκλωβισμού ανθρώπων χωρίς χαρτιά στην 
Ελλάδα κινήθηκε και ο νόμος 4825/2021. Πρόκειται για μια παράδοξη πολιτική: 
Μολονότι αναγνωρίζεται μεγάλος αριθμού προσφύγων τα τελευταία δύο χρόνια 
καθώς δεν έχει αλλάξει το προφίλ των ανθρώπων που καταφθάνουν στην Ελλάδα,
η κυβέρνηση προτείνει μια σκληρή πολιτική που οδηγεί στην έκπτωση από τη 
νομιμοπότητα των ανθρώπων αυτών. Απουσιάζει ο στρατηγικός σχεδιασμός για 
τη διαχείριση των μικτών ροών και την κοινωνική ένταξη εκείνων των 
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αλλοδαπών που μετά βεβαιότητος πιθανολογείται ότι θα παραμείνου επί μακρόν 
εγκλωβισμένοι στη χώρα μας.

Η μεταναστευτική στρατηγική της κυβέρνησης τα τελευταία χρόνια, όπως 
ξεδιπλώθηκε και στον ψηφισθέντα το 2023 Κώδικα Μετανάστευσης, εστίασε στην
εδραίωση του μοντέλου της προσωρινής, εποχικής εργασίας σε ακόμη 
περισσότερους κλάδους της οικονομίας, στη δημιουργία εργαζομένων αλλοδαπών 
περιορισμένης διάρκειας παραμονής, με μειωμένα εργασιακά και άλλα 
δικαιώματα. Κατά τα λοιπά αγνοούνται υποκριτικά όσοι και όσες βρίσκονται ήδη 
στη χώρα παράτυπα, ζουν όμως και εργάζονται σε επισφαλείς συνθήκες, χωρίς 
ελεγκτικούς μηχανισμούς.

Μολονότι σε νομοθετικό επίπεδο η κυβέρνηση κατά την περίοδο 2020-2023 
ασχολήθηκε έντονα με τη διευκόλυνση της μετάκλησης αλλοδαπών για εποχική 
εργασία, δεν δημοσιεύονται σχετικά επίσημα στοιχεία. Το εγχείρημα πάντως δεν 
φαίνεται να πετυχαίνει. Αν και οι ανάγκες για εργασία στην αγροτική οικονομία 
εξακολουθούν να είναι μεγάλες, πολλοί αλλοδαποί εγκαταλείπουν την εργασία 
στην Ελλάδα προκειμένου να απασχοληθούν σε άλλες χώρες (π.χ. σε αγροτικές 
εργασίες στην Ιταλία), όπου οι μισθοί και οι εν γένει συνθήκες διαβίωσης είναι 
πολύ πιο ελκυστικές.

«Σπαταλήθηκε χρόνος. Η κυβέρνηση κοντεύει να κλείσει τέσσερα 
χρόνια στην εξουσία. Σπαταλήθηκε πρώτα απ’ όλα μεγάλο χρονικό 
διάστημα λόγω της ιδεοληψίας ότι δεν χρειαζόταν Υπουργείο 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, αλλά σπαταλήθηκε και μετά μεγάλο 
χρονικό διάστημα γιατί ασχολήθηκε η κυβέρνηση και το Υπουργείο 
μονοθεματικά με τα θέματα του ασύλου παραμελώντας το ζήτημα της
νόμιμης μετανάστευσης»

Αγόρευσηενώπιον της Ολομέλειας για τον Κώδικα 
Μετανάστευσης – 29 Μαρτίου 2023

19



Δ. Πολιτική Προστασία (Ιούλιος 2019 - Δεκέμβριος 2021) 

Αλλαγές επί αλλαγών αλλά οι φυσικές καταστροφές επιμένουν

Τα βασικά ζητήματα πολιτικής προστασίας

1. Τι είναι πολιτική προστασία

Η κυβερνητική πολιτική στον τομέα της πολιτικής προστασίας χαρακτηρίστηκε 
από μια διαρκή αμφισημία : αφενός ως προς το πώς οριοθετεί τον τομέα και 
αφετέρου ως προς την ιεράρχηση των επί μέρους ζητημάτων. Δεν είναι άλλωστε 
τυχαίο ότι κάθε χρόνο η Κυβέρνηση άλλαζε σχεδόν τα πάντα. Οριζόντια ως προς 
τις αρμοδιότητες και κάθετα ως προς την ιεράρχηση του χαρτοφυλακίου.

Οι φυσικές καταστροφές των τελευταίων ετών, σε Μάτι και Μάνδρα, ανέδειξαν 
την πολιτική προστασία σε βασικό πεδίο κομματικής αντιπαράθεσης κατά την 
προεκλογική περίοδο του 2019, με συνέπεια η πόλωση μεταξύ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ να 
περιορίσει στα στενά όρια μιας παραδοσιακής προσέγγισης το αντικείμενο της 
πολιτικής προστασίας, προσδίδοντας έναν οιονείκυριαρχο ρόλο στην 
πυροσβεστική υπηρεσία. 
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Η έλευση της πανδημίας το 2020, προσέθεσε στο χαρτοφυλάκιο και τη διάσταση 
της διαχείρισης κρίσεων που δεν προκαλούνται μόνον από φυσικές καταστροφές 
(σεισμοί, πλημμύρες, πυρκαγιές), αλλά και από ανθρωπογενείς δραστηριότητες, 
όπως για παράδειγμα οι πανδημίες.

Κατά το πρώτο τρίμηνο του 2020, δημιουργήθηκε νέο Υφυπουργείο.   Υφυπουργός
ανέλαβε ο Νίκος Χαρδαλιάς, στον οποίο είχαν ανατεθεί, μεταξύ άλλων, και 
αρμοδιότητες δημόσιας ενημέρωσης σχετικά με την πορεία της πανδημίας, σε 
καθημερινή βάση. 

Τον Σεπτέμβριο του 2021 και μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του καλοκαιριού,
που κατέκαψαν τις μεγαλύτερες εκτάσεις πρασίνου εδώ και πολλά χρόνια, η 
Κυβέρνηση αναθεώρησε εκ νέου τον τρόπο που αντιλαμβάνεται το εν λόγω 
χαρτοφυλάκιο, αφαιρώντας από αυτό την εν γένει διαχείριση κρίσεων και 
συνδέοντας στενά την πολιτική προστασία με την κλιματική κρίση, όπως άλλωστε
μαρτυρεί και η ονομασία του Υπουργείου. 

2. Η κυβερνητική ιεράρχηση των αρμοδιοτήτων πολιτικής προστασίας 

Οι συνεχείς αλλαγές στην οριοθέτηση της πολιτικής προστασίας και στις 
αρμοδιότητες που αυτή εκάστοτε δημιουργούσε, είχαν ως φυσική συνέπεια και 
αντίστοιχες αλλαγές στην ιεράρχησή της μέσα στο κυβερνητικό σχήμα : Από τη 
Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας του 2019, στο Υφυπουργείο Πολιτικής 
Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων το 2020 και, τέλος, στο Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας το 2021. Οι διαδοχικές παλινωδίες 
της Κυβέρνησης στο πως αντιλαμβάνεται το συγκεκριμένο χαρτοφυλάκιο, τις 
αρμοδιότητες που αυτό περιλαμβάνει και την ιεράρχησή τους, φανερώνουν ότι 
για ένα τόσο κρίσιμο ζήτημα και για μεγάλο χρονικό διάστημα δεν υπήρχε σαφής 
κυβερνητική στρατηγική. Αντίθετα, η Κυβέρνηση κατά βάση κινήθηκε σε μια 
λογική επικοινωνιακής διαχείρισης των κρίσεων αλλά και αδιαφάνειας ως προς τη
διαχείριση οικονομικών πόρων, προσωπικού κ.λπ. Λογική που μοιραία οδήγησε 
στην εκ των ενόντων και εκ των υστέρων παρέμβαση, όχι πάντως στην πρόληψη. 

3. Θεσμικό πλαίσιο

‘Ηδη ως αξιωματική αντιπολίτευση, μετά τις τραγικές καταστροφές των 
τελευταίων ετών, η Νέα Δημοκρατία είχε αναγάγει σε πρωταρχικό ζήτημα την 
αναγκαιότητα να επέλθουν σημαντικές αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο της 
πολιτικής προστασίας. Έτσι, τον Φεβρουάριο του 2020 ψηφίστηκε από τη Βουλή ο
ν. 4662/2020 με τίτλο “Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 
Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
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Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις“. 

Το ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής νομιμοποιείται να μιλά σήμερα για δικαίωση, καθώς 
καταψήφισε τον συγκεκριμένο νόμο, ο οποίος στα χρόνια που μεσολάβησαν 
περισσότερα προβλήματα έχει δημιουργήσει παρά επιλύσει. 

Πρώτον : ‘Οπως έγκαιρα είχαμε επισημάνει, ο νόμος δεν αξιοποιούσε τη γνώση 
και εμπειρία των τραγικών γεγονότων του 2017 και του 2018 σε Μάνδρα και 
Μάτι. Αντί την κρίσιμη στιγμή εξέλιξης ενός περιστατικού η ευθύνη να 
εντοπίζεται σε έναν υπεύθυνο και η εντολή να διαχέεται ενιαία και ιεραρχικά προς
τα κάτω, ο νόμος καθιέρωνε περισσότερα πρόσωπα στη λήψη αποφάσεων, ακόμη 
και κατά την εξέλιξη ενός φαινομένου προκαλώντας σύγχυση λόγω επικαλύψεων 
στο πέδίο των αρμοδιοτήτων.

Δεύτερον : Ο νόμος δεν προέτασσε την πρόληψη. Αυτή, όπως σωστά 
επισημάναμε τότε, προϋποθέτει μια ουσιαστική και διαφανή προεργασία που 
εκτιμά κινδύνους, τρωτότητες και ανθεκτικότητα· προσδιορίζει τις αναγκαίες 
υποδομές ανά περιφέρεια και την ανάλογη κατανομή των πόρων. Αντ’αυτού, η 
νομοθ΄της ξεκίναγε ανάποδα, από τη διαχείριση προσωπικού με λογικές 
αδιαφανείς, άλλων εποχών που δεν είχαν καμία σχέση με τα πραγματικά 
δεδομένα. Η Πυροσβεστική μάς κατέκλυσε από καταγγελίες, επισημαίνοντας σε 
ορισμένες περιφέρειες ανορθολογική κατανομή του προσωπικού προσωπικού.

Τρίτον : Για την εφαρμογή του νόμου εν τέλει χρειάστηκαν σχεδόν δύο χρόνια 
προκειμένου να οριστούν οι περιφερειακοί συντονιστές πολιτικής προστασίας. Τα
περιφερειακά συντονιστικά κέντρα βρίσκονται ακόμη στα χαρτιά με ορίζοντα 
ολοκλήρωσης το 2024.  Ταυτόχρονα ενώ πολλές λειτουργίες ακόμη 
διεκπεραιώνονται σύμφωνα με το προηγούμενο καθεστώς, αφού ο 4662/2020, σε 
μεγάλο βαθμό δεν έχει υλοποιηθεί.

Τέλος, πριν λίγους μήνες εγκαινιάστηκε το Κέντρο εκπαίδευσης του 
Πυροσβεστικού σώματος το οποίο αφορά Αξιωματικούς και έγινε με δωρεά του 
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος. 

4. Κρίσεις και ανεπάρκειες

Παρά τις αλλεπάλληλες αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο, παρά τη σωρεία των κατά 
παρέκκλιση ρυθμίσεων για σειρά σημαντικών ζητημάτων υπό την επίκληση του 
έκτακτου και απρόβλεπτου της πανδημίας, η Κυβέρνηση διεκδικεί τα πρωτεία της 
αποτυχίας στο πεδίο της πολιτικής προστασίας: Από τον Ιανό και τη Μήδεια, το 
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κλείσιμο εθνικών οδών λόγω χιονιού επί ημέρες, τη μακρά διακοπή 
ηλεκτροδότησης ακόμη και στην πρωτεύουσα, το ιστορικό ρεκόρ καμένων 
εκτάσεων του 2021. Ακόμη αναμένουμε την υλοποίηση των κυβερνητικών 
εξαγγελιών για υπογειοποίηση ηλεκτροφόρων καλωδίων καθώς και την 
κωδικοποίηση και το ξεκαθάρισμα των αρμοδιοτήτων μεταξύ του κεντρικού 
κράτους και των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.

5. Η αναγκαιότητα να εκτελεστούν έργα υποδομής και να επικρατήσει 
πολιτική πρόληψης αντί καταστολής 

Η Κυβέρνηση δεν πιστεύει ιδιαίτερα στην πολιτική προστασία παρά τις περί του 
αντιθέτου εξαγγελίες της. Προσεγγίζει τα σχετικά ζητήματα με μια λογική 
ελάχιστης προσπάθειας και με βάση παρωχημένες αντιλήψεις. 

Πρώτον : Για την καταπολέμηση των δασικών πυρκαγιών δαπανά ένα τεράστιο 
ποσό κάθε χρόνο στην εκμίσθωση πτητικών μέσων. Παράλληλα έχει εξαγγείλει 
και ένα τεράστιο πρόγραμμα ανανέωσης του πτητικού στόλου, για το οποίο η 
ενημέρωση που έχουμε είναι ότι οι ευρωπαϊκές αρχές έχουν εκφράσει αντιρρήσεις
για τον λόγο δαπανών πρόληψης/ καταστολής. Ενώ υπάρχει πλέον ο Ευρωπαϊκός 
μηχανισμός ResqEU, η Κυβέρνηση επιλέγει ένα άκρως δαπανηρό πρόγραμμα 
ανανέωσης του εναέριου στόλου αντί να πιέσει για λύσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Δεύτερον : η Κυβέρνηση δεν πιστεύει στην πρόληψη. Θέσαμε επανειλημμένα, σε 
επίπεδο κοινοβουλευτικού ελέγχου αλλά και με δημόσιες παρεμβάσεις στα ΜΜΕ 
καθώς και σε συναντήσεις με φορείς κ.λπ., την ανάγκη να στραφούμε 
αποφασιστικά σε μέτρα πρόληψης. Δυστυχώς, η Κυβέρνηση σε σχετική 
κοινοβουλευτική ερώτησή μου με αντικείμενο τις αντιπυρικές ζώνες δεν 
απάντησε. Αφενός διότι δεν γνωρίζει πόσες αντιπυρικές ζώνες και πού ακριβώς 
έχουν συνολικά διανοιγεί τα τελευταία 20 χρόνια -μάλλον ελάχιστες και αυτές 
κακοσυντηρημένες- αφετέρου διότι, ακόμη και επί των ημερών της, ελάχιστα έχει 
να επιδείξει σχετικά. 

Ομοίως, έθεσα το ζήτημα του προληπτικού προσεισμικού ελέγχου στο 
δημόσιο κτιριακό απόθεμα της χώρας. Ο έλεγχος που μέχρι πρότινος είχε 
ολοκληρωθεί αφορούσε μόνο το 20% σε σύνολο 80.000 δημοσίων κτιρίων. 
Μολονότι έθεσα το ζήτημα  σε ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου καθώς και 
στην πρώτη επίσημη συνάντησή μου με τον αρμόδιο Υπουργό, ακόμη δεν έχει 
υπάρξει κάποια δέσμευση για τη συνέχιση και την ολοκλήρωση του ελέγχου. 

Τρίτον : Ενώ ο εξοπλισμός των πυροσβεστών καθώς και τα οχήματα είναι 
ανεπαρκή και απαρχαιωμένα, ενώ επίσης υπάρχουν σοβαρές ελλείψεις στο 
προσωπικό, η Κυβέρνηση δεν έχει αγοράσει ούτε ένα πυροσβεστικό 
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όχημα(αντίθετα, στην Αστυνομία π.χ. τα νέα οχήματα αγγίζουν τα 1300). Δεκάδες 
σχετικά παράπονα στελεχών και εργαζομένων της Πυροσβεστικής έχουμε 
αναδείξει όλα αυτά τα χρόνια.

6. Εκκρεμή ζητήματα Πολιτικής Προστασίας 

Πρώτον η ολοκλήρωσητων έργων αποκατάστασης και οι αποζημιώσεις από τα 
φυσικά φαινόμενα των τελευταίων ετών σε :

1. Αττική, Βοιωτία, Ηλεία, Αχαΐα, Λακωνία από τις πυρκαγιές

2. Σάμο, Κρήτη, Λάρισα από τους σεισμούς

3. Καρδίτσα, Λάρισα, Κεφαλονιά, Ιθάκη από τις πλημμύρες 

Δεύτερον ο κοινοβουλευτικός έλεγχος και οι απαντήσεις της Κυβέρνησης για 
έργα και πολιτικές πρόληψης για πυρκαγιές, σεισμούς κ.λπ.

7. Επισκέψεις και αυτοψίες σε πληγείσες περιοχές 

Ιούλιος 2020,  Επίσκεψη στις πληγείσες από τις πυρκαγιές, περιοχές του Ν. 
Κορινθίας

Σεπτέμβριος 2020, Επίσκεψη στις πληγείσες από τον κυκλώνα “Ιανό” Κεφαλονιά
και Ιθάκη

Νοέμβριος 2020, Επίσκεψη στην πληγείσα από σεισμό και τσουνάμι Σάμο 

Φεβρουάριος 2021 Επίσκεψη στις πληγείσες από τις χιονοπτώσεις περιοχές της 
Αττικής

Μάρτιος 2021, Επίσκεψη στις πληγείσες από το σεισμό περιοχές του Ν. Λαρίσης

Μάιος 2021, Επίσκεψη στις πληγείσες από τις πυρκαγιές περιοχές του Ν. 
Κορινθίας

Ιούλιος 2021 Επίσκεψη στις πυρόπληκτες περιοχές της Αττικής 

«Η παθογένεια του συστήματος φαίνεται ειδικά στο πεδίο της 
πρόληψης, καθώς αυτή όχι μόνο σώζει ζωές, περιουσίες και 
προλαμβάνει την ταλαιπωρία χιλιάδων ανθρώπων, αλλά μας γλιτώνει 
και χρήματα. Συνεχίζουμε εμμονικά να δρούμε κατόπιν εορτής: 
αγοράζουμε πανάκριβα κατασβεστικά αεροπλάνα, ξεχνάμε όμως να 
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διανοίξουμε σωτήριους δασικούς δρόμους και αντιπυρικές ζώνες. 
Επιδεικνύουμε «εξωτικά» μηχανήματα, ενώ δεν έχουμε ένα σχέδιο 
απλής ενημέρωσης των οδηγών και ένα βασικό πρωτόκολλο 
διαχείρισης των οδικών αρτηριών σε περίπτωση χιονόπτωσης ή 
δασικής πυρκαγιάς. Γιατί άραγε δεν τα κάνουμε αυτά;

Η απάντηση είναι ότι αυτά δεν προσφέρονται για εγκαίνια, αγιασμούς,
ασπασμούς, διαχύσεις και φωτογραφίσεις, αλλά προϋποθέτουν την 
άχαρη και αθόρυβη δουλειά του μυρμηγκιού»

Άρθρο στην εφημερίδα Τα Νέα – 26 Ιανουαρίου 2022

Ε. ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Κατά τη διάρκεια της κοινοβουλευτικής μου θητείας είχα την ευκαιρία να 
εκπροσωπήσω το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής αλλά και να καταθέσω την άποψή του 
σε σειρά από ζητήματα που δεν άπτονται των ειδικών κοινοβουλευτικών μου 
αρμοδιοτήτων. Από την καθιερωμένη ομιλία στην ετήσια συζήτηση για τον 
προϋπολογισμό, μέχρι την Εξεταστική Επιτροπή για τις δημοσκοπήσεις και τη 
λίστα «Πέτσα», και από την πανδημία μέχρι το ενδιαφέρον για την ιδιαίτερη 
πατρίδα μου, τη Χίο, περιλαμβάνονται παρεμβάσεις μου στο παράρτημα που 
συνοδεύει τον απολογισμό. 

Index

a. Α. ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ

1. Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για τη συνταγματική αναθεώρηση (συζήτηση επί της αρχής)

2. Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για τη συνταγματική αναθεώρηση (εκλογή Προέδρου της 
Δημοκρατίας, δημοψηφίσματα)

3. Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για τη συνταγματική αναθεώρηση – (βουλευτική ασυλία, 
ποινική ευθύνη υπουργών, ψήφος αποδήμων)
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4. Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για τη συνταγματική αναθεώρηση – (ψήφος αλλοδαπών, 
ανεξάρτητες αρχές)

b. Β. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

i. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ  

Εισηγητής σε σχέδια νόμων

1. “Κύρωση Πρωτοκόλλου μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
Συμβουλίου Υπουργών της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης για την Εφαρμογή της Συμφωνίας 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης για την Επανεισδοχή 
Προσώπων που Διαμένουν χωρίς Άδεια” - Ομιλία στην Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, 
Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης

2. “Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2168/1993 (Α' 147) - Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» - 
εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2017/853” - Ομιλία στην 
Ολομέλεια

3. “Δημόσιες Υπαίθριες Συναθροίσεις και άλλες διατάξεις”  - Ομιλίες στην Επιτροπή 
Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης - Ομιλία στην Ολομέλεια

4. “Ρυθμίσεις σωφρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο Πρόνοιας 
Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου”.

5. «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την εκτελεστική Οδηγία (Ε.Ε.) 2019/69 της 
Επιτροπής της 16ης Ιανουαρίου 2019 για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 
όπλα συναγερμού και σηματοδοσίας δυνάμει της Οδηγίας 2021/555 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Μαρτίου 2021 σχετικά με τον έλεγχο της 
απόκτησης και της κατοχής όπλων (L 115)» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220418_1.pdf (σελ. 12468-12470)

6. «Ψηφιοποίηση των διαδικασιών επιδόσεων εγγράφων και αποδέσµευση της Ελληνικής 
Αστυνοµίας από τη διενέργεια επιδόσεων εγγράφων της ποινικής και πολιτικής δίκης και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220531.pdf  (σελ. 14111, 14112)

7. «Αναβάθµιση της αστυνοµικής εκπαίδευσης, αναµόρφωση του πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας της Σχολής Αξιωµατικών της Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες ρυθµίσεις του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη»  
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220726.pdf  (18361, 18362 & 18394)

8. «Αναµόρφωση και εκσυγχρονισµός Σωφρονιστικού Κώδικα - Τροποποιήσεις στον ν. 
2776/1999» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20221025.pdf   (σελ. 1520-1522, 1569 & 1574, 1575)
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ii. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  

Επίκαιρες Ερωτήσεις

1. 04-11-2022: «Ραγδαία αύξηση της παραβατικότητας ανηλίκων» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20221104.pdf   (σελ. 1946, 1947)

2. 14-11-2021: Παρακολουθήσεις της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών

3. 11-06-2021: Απόδοση Σκοπευτηρίου Καισαριανής στους πολίτες και τους νόμιμους 
εκπροσώπους τους

4. 23-05-2021: Άμεσες πρωτοβουλίες της ΕΛ.ΑΣ. για την αντιμετώπιση του Οργανωμένου 
Εγκλήματος

5. 04-04-2021: Απόλυτη αδιαφάνεια στα ζητήματα φύλαξης και συνοδείας ευπαθών στόχων

6. 22-02-2021: Ανεξήγητη η παράλειψη αξιοποίησης των εθελοντών πυροσβεστών

7. 24-08-2020: Κρούσματα Κορονοϊού σε Αστυνομία και Πυροσβεστική

8. 10-03-2020: Φαινόμενα αντιποίησης αρχής και ανεξέλεγκτης δράσης παρακρατικών 
στοιχείων στον Έβρο και τα νησιά

9. 09-12-2019: Πρόσφατες καταγγελίες για άσκηση αδικαιολόγητης βίας από αστυνομικούς

10. 11-11-2019: Επιχείρηση της ΕΛΑΣ στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και εν γένει 
ζητήματα ανομίας στα ΑΕΙ

Ερωτήσεις

Ακολουθεί ενδεικτικός κατάλογος ερωτήσεων που κατατέθηκαν προς το Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη. Τον πλήρη κατάλογο μπορείτε να βρείτε στον παρακάτω σύνδεσμο: 

ttps://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?
subject=&protocol=&type=63c1d403-0d19-409f-bb0d-
055e01e1487c&SessionPeriod=&partyId=&mpId=f94a01e5-1844-441b-bcf0-
aa8d00f7b819&ministry=75f49f70-a5c2-4083-9d40-b97458e25fa1&datefrom=&dateto= 

1. Παράνομη εμπορία ζώων https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=d084144b-a729-41b6-8785-
ae7400e9202b

2. 27-08-2021: Μονιμοποίηση Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=883f900c-b7d9-4293-b215-ad9100e70fa8) 

3. 04-08-2021: Επιχειρησιακή ένδεια και εγκληματική αδράνεια της ΕΛ.ΑΣ. στην 
αντιμετώπιση περιστατικών ενδοοικογενειακής και έμφυλης βίας με τραγικές συνέπειες _ 
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έξαρση περιστατικών και άμεση ανάγκη εκπόνησης ειδικού επιχειρησιακού πρωτοκόλλου 
ενεργειών της ΕΛ.ΑΣ (link: https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f0107ba1-a301-44c6-a994-
ad7a00de4a63) 

4. 20/07/2021: Ευθύνες Διοικητή Αστυνομικού Τμήματος Δήμου Δεσκάτης νομού Γρεβενών 
για τη διασπορά του Κορονοϊού σε ένστολο προσωπικό και κατοίκους της περιοχής (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=c4dbffa8-0e91-4fcd-9d3f-ad6b00edbede) 

5. 23/06/2021: “Άλυτα παραμένουν το προβλήματα που προκαλούνται από τη λειτουργία 
του ΧΥΤΑ Φυλής (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=0664f99c-a0c6-4ab4-b4ff-ad5000fdeb37) 

6. 11/06/2021: “Ενδεχόμενες πολιτικές σκοπιμότητες υποκρύπτουν οι αλλεπάλληλες και 
καταχρηστικές πειθαρχικές διώξεις σε βάρος συνδικαλιστών πυροσβεστών” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=494c77a2-041a-4eb3-b379-ad4700f2c817) 

7. 06/05/2021: “Έκδοση νέων ταυτοτήτων για το μόνιμο στρατιωτικό προσωπικό” 
(https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=2724e65b-7d58-44ba-9c88-ad2400eec661) 

8. 19/04/2021: Η πλήρης διαλεύκανση του θανάτου του ΣήφηΒαλυράκη συνιστά όχι μόνο 
υποχρέωση της Πολιτείας αλλά και ελάχιστη ένδειξη τιμής στην ιστορία και στους αγώνες
του.(Προγραμματίστηκε για συζήτηση με το Άρθρο 130 παρ. 5 ΚτΒ στις 28/6/2021) (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=4aed21bc-cabc-4b1c-89b4-ad1100f86441) 

9. 25-02-2021: “Νέο μισθολόγιο αστυνομικού προσωπικού” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=c9508282-88ac-4e67-ab34-acda00eba787) 

10. 11-02-2021: “Υποχρέωση της Πολιτείας η αναγνώριση του επαγγέλματος του 
αστυνομικού ως ανθυγιεινό και επικίνδυνο” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=17208271-acd3-4a1e-afa5-acd300ee97f9) 

11. 14-12-2020: “Παλλαϊκή Άμυνα (ΠΑΜ) και Πολιτική Σχεδίαση Έκτακτης Ανάγκης (ΠΣΕΑ)” 
(link: https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7a44e91d-c281-44fc-80c6-ac91013875cc) 

12. 21-10-2020: “Ασφαλιστική μεταρρύθμιση για την αποκατάσταση αδικιών σε βάρος του 
ένστολου προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος” (link: https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f4b622d4-c840-41ff-a55e-
ac5c00e175a2) 

28

https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f4b622d4-c840-41ff-a55e-ac5c00e175a2
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f4b622d4-c840-41ff-a55e-ac5c00e175a2
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f4b622d4-c840-41ff-a55e-ac5c00e175a2
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7a44e91d-c281-44fc-80c6-ac91013875cc
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7a44e91d-c281-44fc-80c6-ac91013875cc
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=17208271-acd3-4a1e-afa5-acd300ee97f9
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=17208271-acd3-4a1e-afa5-acd300ee97f9
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c9508282-88ac-4e67-ab34-acda00eba787
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c9508282-88ac-4e67-ab34-acda00eba787
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=4aed21bc-cabc-4b1c-89b4-ad1100f86441
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=4aed21bc-cabc-4b1c-89b4-ad1100f86441
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=2724e65b-7d58-44ba-9c88-ad2400eec661
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=2724e65b-7d58-44ba-9c88-ad2400eec661
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=494c77a2-041a-4eb3-b379-ad4700f2c817
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=494c77a2-041a-4eb3-b379-ad4700f2c817
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0664f99c-a0c6-4ab4-b4ff-ad5000fdeb37
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0664f99c-a0c6-4ab4-b4ff-ad5000fdeb37
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c4dbffa8-0e91-4fcd-9d3f-ad6b00edbede
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c4dbffa8-0e91-4fcd-9d3f-ad6b00edbede
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f0107ba1-a301-44c6-a994-ad7a00de4a63
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f0107ba1-a301-44c6-a994-ad7a00de4a63
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f0107ba1-a301-44c6-a994-ad7a00de4a63


13. 05-10-2020: “Προβλήματα εποχικών πυροσβεστών” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=55046732-e765-473c-9b5e-ac4c00dab6e3) 

14. 17-07-2020: “Εναρμόνιση ωραρίου Πυροσβεστών Πενταετούς Υπηρεσίας - ‘Ωρες 
νυχτερινής εργασίας, Κυριακών, εξαιρέσιμων και υπερωριών” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=696617ba-5d2f-4c54-b0b2-abfb00ec01bf) 

15. 14-07-2020: “Διερεύνηση συνθηκών θανάτου του 27χρονου που φέρεται να κακοποιήθηκε
άγρια από δυνάμεις των ΜΑΤ στις 14 Ιουνίου 2020 στον Βόλο” 
(https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=acc698b7-cc67-4404-ac36-abf900e24cdc) 

16. 20-05-2020: “Τόπος υπηρέτησης του προσωπικού του Πυροσβεστικού και του Λιμενικού 
Σώματος κατά τη διάρκεια φοίτησης των τέκνων” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7bfb7cc5-42af-4a8e-bc0e-abc200f1d062) 

17. 21-04-2020: “Συνθήκες συμφόρησης και συνωστισμού στα αστυνομικά κρατητήρια της 
Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής” (https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a3a54f60-b2b9-42c4-a5cb-
aba500ee6f8a) 

18. 06-04-2020: “Έκτακτη οικονομική ενίσχυση ιατρικού / νοσηλευτικού προσωπικού 
υπαγόμενου στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη που εργάζεται στα ιατρεία των 
φυλακών” (https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1) 

19. 30-03-2020: “Αυξημένα μέτρα προστασίας κατά του κορωνοϊού σε ευπαθείς ομάδες και 
σώματα ασφαλείας” 
(https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=119a6a3a-46c6-4e68-b3ce-ab8f00e9dbb0) 

20. 29-01-2020: “Αδικαιολόγητες καθυστερήσεις στην περαίωση ΕΔΕ για περιστατικά 
αστυνομικής αυθαιρεσίας” (https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f8a1fb66-4b63-4193-af97-
ab51010559ee) 

21. 14-01-2020: Συνοδεία ασφαλείας για την προστασία επισήμων και ευπαθών στόχων (link:
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=373ddb6e-18d0-4b83-b96b-ab43011c8591) 

22. 07-10-2019: “Παρέμβαση της πολιτείας στην περιοχή των Εξαρχείων” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=f330db57-44d9-4be5-a255-aadf012f41a6) 

Αναφορές
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f330db57-44d9-4be5-a255-aadf012f41a6
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f330db57-44d9-4be5-a255-aadf012f41a6
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=373ddb6e-18d0-4b83-b96b-ab43011c8591
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=373ddb6e-18d0-4b83-b96b-ab43011c8591
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f8a1fb66-4b63-4193-af97-ab51010559ee
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f8a1fb66-4b63-4193-af97-ab51010559ee
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f8a1fb66-4b63-4193-af97-ab51010559ee
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=119a6a3a-46c6-4e68-b3ce-ab8f00e9dbb0
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=119a6a3a-46c6-4e68-b3ce-ab8f00e9dbb0
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a3a54f60-b2b9-42c4-a5cb-aba500ee6f8a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a3a54f60-b2b9-42c4-a5cb-aba500ee6f8a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a3a54f60-b2b9-42c4-a5cb-aba500ee6f8a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7bfb7cc5-42af-4a8e-bc0e-abc200f1d062
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7bfb7cc5-42af-4a8e-bc0e-abc200f1d062
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=acc698b7-cc67-4404-ac36-abf900e24cdc
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=acc698b7-cc67-4404-ac36-abf900e24cdc
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=696617ba-5d2f-4c54-b0b2-abfb00ec01bf
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=696617ba-5d2f-4c54-b0b2-abfb00ec01bf
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=55046732-e765-473c-9b5e-ac4c00dab6e3
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=55046732-e765-473c-9b5e-ac4c00dab6e3


21-01-2021: Της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών που αφορά τους χειρισμούς του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στη δημόσια διαβούλευση επί του σχεδίου νόμου 
“Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Προστασία της Ακαδημαϊκής Ελευθερίας, Αναβάθμιση 
του Ακαδημαϊκού Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις” (link: 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?
pcm_id=dc768571-41ca-4432-a85b-acbd00c3c32a)

c. Β1. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

i. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ  

Εισηγητής σε σχέδια νόμων και τροπολογίες

1. Νόμος 4760/2020 (ΦΕΚ Α' 247/11-12-2020) «Ρυθμίσεις σωφρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις 
για το Ταμείο Προνοίας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη»

2. Εισήγηση τροπολογίας για τον αποσυνωστισμό των φυλακών 

ii. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  

Επίκαιρες ερωτήσεις

1. Υποβάθμιση του σωφρονιστικού προσωπικού και της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης 
των Καταστημάτων Κράτησης _ Κίνδυνος για την ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών και 
ανάγκη άμεσης ενίσχυσης. https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47ae74c4-6fa9-4460-a6dd-
ace500f6e9b8

2. Έξαρση κρουσμάτων κορωνοϊού στις φυλακές _ κρατούμενοι σε «διπλό lockdown» για 8 
μήνες_ η υγεία κρατουμένων και υπαλλήλων σε άμεσο κίνδυνο 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=57d08426-befb-4912-b9ce-ac6e00f2f830

3. Δολοφονία κρατουμένου στις φυλακές Λάρισας Δεν επελέγη (έγινε ερώτηση απλή) 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=fc9f130a-7901-4993-bf8f-abc1011a5070

Ερωτήσεις με  Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων

1. Επείγουσα η θέσπιση άμεσου και αποτελεσματικού ενδίκου βοηθήματος για την 
προστασία των κρατουμένων από τις γενικές συνθήκες κράτησης, κατά τη διάρκεια της 
κράτησης https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=26e37f60-bd3d-4b2c-b0f9-ad08012d2ff6

3. Διερεύνηση ειδικών περιστάσεων θανάτου κρατουμένου στη φυλακή Μαλανδρίνου και 
εξέλιξη πειθαρχικής διερεύνησης προηγούμενων περιστατικών θανάτων κρατουμένων 
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=26e37f60-bd3d-4b2c-b0f9-ad08012d2ff6
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=26e37f60-bd3d-4b2c-b0f9-ad08012d2ff6
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=fc9f130a-7901-4993-bf8f-abc1011a5070
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=fc9f130a-7901-4993-bf8f-abc1011a5070
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=57d08426-befb-4912-b9ce-ac6e00f2f830
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=57d08426-befb-4912-b9ce-ac6e00f2f830
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47ae74c4-6fa9-4460-a6dd-ace500f6e9b8
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47ae74c4-6fa9-4460-a6dd-ace500f6e9b8
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47ae74c4-6fa9-4460-a6dd-ace500f6e9b8
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dc768571-41ca-4432-a85b-acbd00c3c32a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dc768571-41ca-4432-a85b-acbd00c3c32a


https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=247132d3-bcee-42ea-91df-aba600f906ae

4. Μεταφορά Φυλακών Κορυδαλλού https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=ad4fe00c-9d9a-4d3d-8eaa-
aabf00ef96bb

Ερωτήσεις

1. Επείγει η στελέχωση των φυλακών https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=8f1e5083-401d-4010-a59e-
ae4e00bc6ec7

2. Η εικόνα των αγροτικών φυλακών στο β΄εξάμηνο 2021 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=b64194b5-0687-4104-8165-ad7300d398e5

3. Στον «αέρα» η προκήρυξη 6Κ/2018 του ΑΣΕΠ 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7b3d1b09-6054-424d-b478-acd70104193a

4. Σχεδιασμός για τον εμβολιασμό υγειονομικού προσωπικού, κρατουμένων και λοιπού 
προσωπικού των φυλακών https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=12f01615-a41f-4bcb-b76e-
accc00db1501

5. Χορήγηση άδειας ειδικού σκοπού στο προσωπικό των φυλακών ενίσχυση προσωπικού 
φυλακών οφειλόμενες άδειες και ρεπό 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=b3c5b01c-af87-44e6-b100-ac4c00da84ea

6. Υπερπληθυσμός και συνθήκες κράτησης στη φυλακή Αλικαρνασσού Αποτελεσματικό 
ένδικο βοήθημα προστασίας από τις γενικές συνθήκες κράτησης και αποσυμφόρηση των 
φυλακών ως μέτρο πρόληψης από τον κορωνοϊό, έξι μήνες μετά την εφαρμογή των 
πρώτων μέτρων για το γενικό πληθυσμό της χώρας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=1baade5f-5234-45bf-93ec-ac3300e9e4b2

7. Δολοφονία κρατουμένου στις φυλακές Λάρισας – Αυτοκτονία υπαλλήλου φυλακής – 
προκλήσεις για το σωφρονιστικό σύστημα 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=48f861d1-8072-49ab-b9d3-abca0143a1f0

8. Καταγγελίες για εισαγωγή ναρκωτικών στις φυλακές από σωφρονιστικούς υπαλλήλους 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=c14e806c-42cd-4112-9c78-abb900ea1b0f

9. Έκτακτη οικονομική ενίσχυση ιατρικού / νοσηλευτικού προσωπικού υπαγόμενου στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη που εργάζεται στα ιατρεία των φυλακών 
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c14e806c-42cd-4112-9c78-abb900ea1b0f
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=48f861d1-8072-49ab-b9d3-abca0143a1f0
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=1baade5f-5234-45bf-93ec-ac3300e9e4b2
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b3c5b01c-af87-44e6-b100-ac4c00da84ea
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b3c5b01c-af87-44e6-b100-ac4c00da84ea
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=12f01615-a41f-4bcb-b76e-accc00db1501
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=12f01615-a41f-4bcb-b76e-accc00db1501
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=12f01615-a41f-4bcb-b76e-accc00db1501
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7b3d1b09-6054-424d-b478-acd70104193a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7b3d1b09-6054-424d-b478-acd70104193a
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b64194b5-0687-4104-8165-ad7300d398e5
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b64194b5-0687-4104-8165-ad7300d398e5
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=8f1e5083-401d-4010-a59e-ae4e00bc6ec7
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=8f1e5083-401d-4010-a59e-ae4e00bc6ec7
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=8f1e5083-401d-4010-a59e-ae4e00bc6ec7
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=ad4fe00c-9d9a-4d3d-8eaa-aabf00ef96bb
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=ad4fe00c-9d9a-4d3d-8eaa-aabf00ef96bb
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=ad4fe00c-9d9a-4d3d-8eaa-aabf00ef96bb
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=247132d3-bcee-42ea-91df-aba600f906ae
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=247132d3-bcee-42ea-91df-aba600f906ae


https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1

10. Επιτακτική ανάγκη λήψης μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
στις ελληνικές φυλακές 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=a01d2d19-eae7-4a32-b1cb-ab9200eb89dd

11. Ραφεία φυλακών και κατασκευή προστατευτικών από τον κορωνοϊό μασκών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=19f31cbc-1e0a-479d-a476-ab8f00e9bc43

12. Αυξανόμενος υπερπληθυσμός στις ελληνικές φυλακές και έκτακτα μέτρα για τον 
περιορισμό του υπερσυνωστισμού και την προστασία κρατουμένων και υπαλλήλων από 
την πανδημία του κορωνοϊού» https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=97b02b3a-80fb-475e-9116-
ab8800ebff98

13. Μέτρα για την αντιμετώπιση της επιδημίας του κορωναϊού στις ελληνικές φυλακές και 
περιορισμός δικαιωμάτων κρατουμένων 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=88ee18ec-9a3d-4b64-8c8a-ab7c00f30c63

14. Ένταξη του Ψυχιατρείου Κρατουμένων Κορυδαλλού στο Εθνικό Σύστημα Υγείας _ 
Ασφάλεια στις φυλακές για εργαζόμενους και 
κρατούμενουςhttps://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dc840412-9ae9-4dfa-9f5a-ab6c00fa2a95

15. Στελέχωση Κέντρου Απεξάρτησης Τοξικομανών Κρατουμένων (ΚΑΤΚ) Ελεώνα _ Θηβών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=e379669c-b0f8-4e85-bee4-ab5000ebd6ae

16. 12/12/2019 Ερώτηση – «Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Εξωτερικής 
Φρουράς του Συγκροτήματος Φυλακών Κορυδαλλού _ ενίσχυση του προσωπικού 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=325f0f8b-dfe0-4922-be91-ab2200a89891

17. Πρόσφατο περιστατικό ανθρωποκτονίας από φερόμενο ως δράστη σωφρονιστικό 
υπάλληλο _ Ασφάλεια εργαζομένων και κρατουμένων στις φυλακές _ Στήριξη και 
εκπαίδευση προσωπικού https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b5f3e73c-4635-4ad1-90ed-
ab1201036851

18. Ηλεκτρονική Επιτήρηση και κατ΄οίκον έκτιση ποινής 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=2f19dcae-f568-4da3-9812-aaff00f6dbb4

19. Θάνατος κρατουμένου που συμμετείχε σε πρόγραμμα του ΟΚΑΝΑ στη φυλακή 
Κορυδαλλού https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=54e8d7e0-9cca-41fe-917d-aaed00e9d1b4
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b5f3e73c-4635-4ad1-90ed-ab1201036851
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b5f3e73c-4635-4ad1-90ed-ab1201036851
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b5f3e73c-4635-4ad1-90ed-ab1201036851
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=325f0f8b-dfe0-4922-be91-ab2200a89891
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=325f0f8b-dfe0-4922-be91-ab2200a89891
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=e379669c-b0f8-4e85-bee4-ab5000ebd6ae
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=e379669c-b0f8-4e85-bee4-ab5000ebd6ae
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dc840412-9ae9-4dfa-9f5a-ab6c00fa2a95
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dc840412-9ae9-4dfa-9f5a-ab6c00fa2a95
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=88ee18ec-9a3d-4b64-8c8a-ab7c00f30c63
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=88ee18ec-9a3d-4b64-8c8a-ab7c00f30c63
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=97b02b3a-80fb-475e-9116-ab8800ebff98
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=97b02b3a-80fb-475e-9116-ab8800ebff98
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=97b02b3a-80fb-475e-9116-ab8800ebff98
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=19f31cbc-1e0a-479d-a476-ab8f00e9bc43
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=19f31cbc-1e0a-479d-a476-ab8f00e9bc43
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a01d2d19-eae7-4a32-b1cb-ab9200eb89dd
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=a01d2d19-eae7-4a32-b1cb-ab9200eb89dd
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=74c10260-0ddf-4f4e-8f25-ab9500fc3fb1


20. Αυτοκτονίες κρατουμένων https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=aea1026d-8b7c-4a89-8dea-
aad800eae4ac

21. Αυτοκτονία σωφρονιστικού υπαλλήλου 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=73241c02-70be-45cf-847e-aab200beedc8

d. Γ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

i. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ  

Εισηγητής σε σχέδια νόμων και κεντρικός ομιλητής σε κυρώσεις συμβάσεων

1. «Κώδικας Μετανάστευσης» https://www.youtube.com/watch?v=SYI8KSj-63E
2. «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων»  

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220720.pdf (18104-18106)

3. «Κύρωση Κώδικα Νοµοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων 
χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση µαζικής εισροής 
εκτοπισθέντων αλλοδαπών»  https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-
61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220607.pdf  (14399, 14400)

4. Νόμος 4636/2019  (ΦΕΚ Α΄169/1.11.2019 ) «Περί Διεθνούς Προστασίας και άλλες 
διατάξεις» 

5. Νόμος 4666/2020 (ΦΕΚ A΄ 35/19.02.2020) Τροποποίηση του ν. 4251/2014 (Α΄ 80) για την 
προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία (ΕΕ) 2016/801 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 σχετικά με τις προϋποθέσεις 
εισόδου και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών με σκοπό την έρευνα, τις σπουδές, την 
πρακτική άσκηση, την εθελοντική υπηρεσία, τις ανταλλαγές μαθητών ή τα εκπαιδευτικά 
προγράμματα και την απασχόληση των εσωτερικών άμισθων βοηθών (au pair)»Ομιλία 
στην Ολομέλεια της Βουλής για τις προϋποθέσεις εισόδου και διαμονής υπηκόων τρίτων 
χωρών με σκοπό την έρευνα, τις σπουδές, την πρακτική άσκηση, την εθελοντική 
υπηρεσία, τις ανταλλαγές μαθητών ή τα εκπαιδευτικά προγράμματα και την απασχόληση 
των εσωτερικών άμισθων βοηθών (au pair)

6. Νόμος 4681/2020 (ΦΕΚ Α' 74/27.03.2020) «Κύρωση της από 10.2.2020 Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγουσες ρυθμίσεις επίταξης ακινήτων για την αποφυγή διακινδύνευσης της 
δημόσιας τάξης και υγείας» (Α΄ 28) και της από 2.3.2020 Π.Ν.Π. «Αναστολή της υποβολής 
αιτήσεων χορήγησης ασύλου» (Α΄ 45) και άλλες διατάξεις».Ομιλία στην Ολομέλεια της 
Βουλής για την ΠΝΠ για επιτάξεις, κλειστά κέντρα και άρση διαδικασίας ασύλου

7. Νόμος 4686/2020 (ΦΕΚ Α' 96/12.05.2020), «Βελτίωση μεταναστευτικής νομοθεσίας, 
τροποποίηση διατάξεων των νόμων 4636/2019 (A’ 169), 4375/2016 (A’ 51), 4251/2014 
(Α’ 80) και άλλες διατάξεις» Συζήτηση του ΝΣ του Υπουργείου Μεταναστευτικής στην 
Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης της Βουλής

8. Νόμος 4697/2020 (ΦΕΚ Α΄ 120/19.6.2020) «Κύρωση της Συμφωνίας για την έδρα μεταξύ 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Υποστήριξης για το Άσυλο 
(EASO) για τη λειτουργία του επιχειρησιακού γραφείου της EASO στην Ελλάδα». Ομιλία 
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https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-20/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CF%83%CF%85%CE%B6%CE%AE%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD%CF%83-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CF%85%CF%80%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CE%BD%CE%B1/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CF%83%CF%85%CE%B6%CE%AE%CF%84%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD%CF%83-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CF%85%CF%80%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CE%BD%CE%B1/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-17/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-17/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-15/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-15/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-15/
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220607.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220607.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220720.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220720.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=SYI8KSj-63E
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=73241c02-70be-45cf-847e-aab200beedc8
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=73241c02-70be-45cf-847e-aab200beedc8
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=aea1026d-8b7c-4a89-8dea-aad800eae4ac
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=aea1026d-8b7c-4a89-8dea-aad800eae4ac
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=aea1026d-8b7c-4a89-8dea-aad800eae4ac


στην Ολομέλεια της Βουλής για το ΝΣ για την EASO, Γιώργος Καμίνης για την ευρωπαϊκή 
διάσταση του προσφυγικού

9. Νόμος 4825/2021 (ΦΕΚ Α' 157/04-09-2021) «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και 
επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, 
ζητήματα αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις.» Ομιλία στην Ολομέλεια της Βουλής για το 
νομοσχέδιο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου για τις απελάσεις και τις 
επιστροφές υπηκόων τρίτων χωρών

10. Κύρωση συμβατικών κειμένων αναφορικά με το Διεθνές Κέντρο για την Ανάπτυξη 
Μεταναστευτικής Πολιτικής (ICMPD) Ομιλία στην Ολομέλεια

ii. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  

Επίκαιρες ερωτήσεις

1. 18-03-2022: Συζήτηση της επίκαιρης επερώτησης Βουλευτών της Κοινοβουλευτικής 
Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία, προς τους Υπουργούς Πολιτισµού και 
Αθλητισµού και Προστασίας του Πολίτη, µε θέµα: «Ερωτηµατικά για τις ενέργειες των 
αστυνοµικών αρχών σχετικά µε τη λειτουργία της λέσχης φιλάθλων στην οποία φέρεται 
να ήταν µέλη οι συλληφθέντες για τη δολοφονία του Άλκη Καµπανού και µέτρα για την 
αντιµετώπιση της έξαρσης των φαινοµένων βίας µε αφορµή τον αθλητισµό» (σελ. 10190, 
10191)

2. Κατάργηση του ΚΥΤ της ΒΙΑΛ και δημιουργία νέας δομής για αιτούντες άσυλο στη Χίο 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=2e29a51a-6fb0-4037-b8cd-ad5c01042161

3. Παρατεταμένη στρεβλή λειτουργία του Μητρώου ΜΚΟ 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=52a59631-d2be-4b28-b1ee-acfc00ec93ab

4. Προσφυγικό προφίλ των αιτούντων άσυλο στη χώρα και αναγνωρισμένοι πρόσφυγες που 
διαμένουν στο σύστημα υποδοχής της χώρας και στα νησιά 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=1d86457a-48c6-40b4-9bb7-acc200f40485

5. Αποκατάσταση της διαφάνειας στα στατιστικά στοιχεία που αφορούν το Άσυλο και την 
έκβαση των αιτημάτων ασύλου πολιτών Συρίας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=47051ab4-522b-4535-9d70-acad00e43a6d

6. Αποκατάσταση της διαφάνειας στα στατιστικά στοιχεία που αφορούν το Άσυλο 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=5019c6c0-61af-46dd-a21c-ac5900e23ce6
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47051ab4-522b-4535-9d70-acad00e43a6d
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=47051ab4-522b-4535-9d70-acad00e43a6d
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=1d86457a-48c6-40b4-9bb7-acc200f40485
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=1d86457a-48c6-40b4-9bb7-acc200f40485
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=52a59631-d2be-4b28-b1ee-acfc00ec93ab
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=52a59631-d2be-4b28-b1ee-acfc00ec93ab
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=2e29a51a-6fb0-4037-b8cd-ad5c01042161
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=2e29a51a-6fb0-4037-b8cd-ad5c01042161
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220318.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220318.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220318.pdf
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-32/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-31/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-31/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-31/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%B3%CE%B9%CF%8E%CF%81%CE%B3%CE%BF%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%BC%CE%AF%CE%BD%CE%B7%CF%82-%CE%B3%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B5%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE-%CE%B4%CE%B9%CE%AC%CF%83/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%B3%CE%B9%CF%8E%CF%81%CE%B3%CE%BF%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%BC%CE%AF%CE%BD%CE%B7%CF%82-%CE%B3%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%B5%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE-%CE%B4%CE%B9%CE%AC%CF%83/
https://kaminis.gr/%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B5%CF%82-%CF%83%CF%84%CE%B9%CF%82-%CE%B5/%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BB%CE%AF%CE%B1-%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BD-%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AE%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-20/


7. Φαινόμενα υπερσυνωστισμού αιτούντων άσυλο έξω από την Υπηρεσία Ασύλου 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=fd8544da-58a9-4ab8-80f6-abd900caf2ef

7. Αναξιοκρατία και αδιαφάνεια στις επιλογές Διοικητών Δομών Φιλοξενίας στην 
ηπειρωτική Ελλάδα https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=4282bff1-b2a6-4f11-b180-abc6012d296725

8. Καταγγελία Ολλανδών ιατρών για ανθρωπιστική καταστροφή στη Μόρια  Δεν επελέγη 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=973c7d1f-9cd1-4cb2-959c-ab9500f9ba49

9. Φαινόμενα αντιποίησης αρχής και ανεξέλεγκτης δράσης παρακρατικών στοιχείων στον 
Έβρο και τα νησιά Δεν επελέγη   https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-  
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=592657e6-d300-4bdb-a117-
ab7a00f2877c

10. Φωτιά στο ΚΥΤ Σάμου Δεν επελέγη   https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-  
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c5a09893-5531-4653-9c20-
aae700ea4a71

11. Έκδοση Ιρανής κρατούμενης, μητέρας ανήλικου τέκνου 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=bede7b1a-655d-4f74-b660-aae700ea4be4

12. Αύξηση των μεταναστευτικών και προσφυγικών ροών κατά την περίοδο του καλοκαιριού 
Δεν επελέγη (έγινε ερώτηση) https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0ae4815c-f7aa-416d-bcf7-
aacd00eccc4f

Ερωτήσεις με Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων

1. Οι αδιαφανείς χειρισμοί της Κυβέρνησης για την "χρυσή βίζα", δημιουργούν αθέμιτο 
ανταγωνισμό στην αγορά κατοικίας, αυξάνοντας τα ενοίκια για τους νέους και τις 
οικογένειες εν μέσω πανδημίας https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=df7d61ae-d1b9-49ba-98b7-
ae3700fb27f2

2. Αντί της μονομερούς απόφασης για την εργασία σε ξενοδοχεία ανήλικων παιδιών που 
διαβιώνουν σε δομές φροντίδας ανηλίκων, μεριμνήστε για την εκπαίδευσή τους και την 
ομαλή εργασιακή και κοινωνική ένταξή τους με την ενηλικίωση 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=26ac5fb3-a898-4bc1-9633-ada500af9a33

3. Το Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής παρεμβαίνει ωμά στην ανεξάρτητη Δικαιοσύνη
προτρέποντας με απειλητικό τόνο τους υπαλλήλους του σε ψευδορκία ή λιπομαρτυρία  
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=5bb49fd4-4153-4877-90c7-ad3d00ff2a2d
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0ae4815c-f7aa-416d-bcf7-aacd00eccc4f
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0ae4815c-f7aa-416d-bcf7-aacd00eccc4f
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c5a09893-5531-4653-9c20-aae700ea4a71
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c5a09893-5531-4653-9c20-aae700ea4a71
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c5a09893-5531-4653-9c20-aae700ea4a71
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=592657e6-d300-4bdb-a117-ab7a00f2877c
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=592657e6-d300-4bdb-a117-ab7a00f2877c
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=592657e6-d300-4bdb-a117-ab7a00f2877c
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=973c7d1f-9cd1-4cb2-959c-ab9500f9ba49
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=973c7d1f-9cd1-4cb2-959c-ab9500f9ba49
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=4282bff1-b2a6-4f11-b180-abc6012d296725
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=4282bff1-b2a6-4f11-b180-abc6012d296725
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=fd8544da-58a9-4ab8-80f6-abd900caf2ef
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=fd8544da-58a9-4ab8-80f6-abd900caf2ef


4. Ζητήματα αξιοπιστίας και διαφάνειας στην επιχορήγηση της Μη Κερδοσκοπικής 
Εταιρείας ΑΜΚΕ OPELAND για την υλοποίηση του έργου ESTIA II. 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=dd8542c6-4991-4728-b6ce-ac5d00e4bca6

5. Ποια είναι τα ακριβή χρηματικά ποσά που έχει λάβει η Ελλάδα για το 
προσφυγικό/μεταναστευτικό, τόσο από κάθε πηγή της Ε.Ε., όσο και από άλλη διεθνή 
βοήθεια, κατά τα έτη 2015, 2016, 2017, 2018 και 2019, αναλυτικά κατ’ έτος; 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=1f50f4f7-1765-47c2-82a4-ac3800f89df0

6. Επιτακτική η ανάγκη λήψης μέτρων πρόληψης και αντιμετώπισης κρουσμάτων 
κορωνοϊού στις Δομές Προσωρινής Υποδοχής και Φιλοξενίας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=0ab64fef-8fee-4f96-a1fe-aba500f09a66

7. Απευθείας ανάθεση δημόσιας σύμβασης, με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς 
δημοσίευση, ύψους 4,5 εκατομμυρίων ευρώ για τη δομή φιλοξενίας της Μαλακάσας και 
ζητήματα νομιμότητας στην οργάνωση και λειτουργία της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=94323732-33e3-4517-bf63-aba500ee7efd

8. Σχετικά με τις Δομές Φιλοξενίας. https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=fa3d520f-54db-4cb5-aa00-
abb300f3da04

9. Περιστατικά θανάτων αιτούντων άσυλο σε δομή φιλοξενίας του χωριού Σ.Σ.Μουριές του 
νομού Κιλκίς https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=d80dca7a-cfea-4486-8c5d-ab4200c4737e

10. Διαχείριση Εθνικών και Κοινοτικών κονδυλίων για την αντιμετώπιση της προσφυγικής 
κρίσης https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=6367640d-85ca-475b-b2d3-aac600f5af80

Ερωτήσεις

1. Στέγαση Εκτοπισμένων Ατόμων από την Ουκρανία και οι συνέπειες της κατάργησης του 
προγράμματος ESTIA 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=f71cd5ea-baf9-43df-9a34-ae6a00e5c2a1

2. Απαιτείται άμεση επίλυση των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι στον 
ΕΟΔΥ μέσω του προγράμματος PHILOS II 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=710eccec-19af-4dfc-a5f8-ae52011a8520
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dd8542c6-4991-4728-b6ce-ac5d00e4bca6
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=dd8542c6-4991-4728-b6ce-ac5d00e4bca6


3. Διαχείριση προσφυγικών ροών 2021 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=40d59ba1-e642-4b63-9801-ae2700f48f98

4. Σε τραγικό αδιέξοδο οι εργαζόμενοι μέσω του Γ' κύκλου του προγράμματος Κοινωφελούς 
Εργασίας στα Κ.Υ.Τ και τις λοιπές δομές φιλοξενίας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=16c6934b-7edb-49fa-ae6c-ae0c00f77944

5. Διαδικασίες Ασύλου και διαχείριση προσφυγικών ροών_α΄ εξάμηνο 2021 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=bdb0d871-33bf-48ff-9112-ad58010f20d0

6. Ρύθμιση εκκρεμών αιτήσεων για άδειες διαμονής του νόμου 4251/2014 (πολίτες τρίτων 
χωρών) και του ΠΔ 106/2007 (πολίτες Ευρωπαϊκής Ένωσης και μέλη των οικογενειών 
τους) https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b6069e4b-d79c-4aaf-b3d8-ae2700f4e373

6. Σε αδιέξοδο οι εργαζόμενοι μέσω του Γ’ κύκλου του προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας
στα Κ.Υ.Τ και τις λοιπές δομές φιλοξενίας  
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=2efa9c3b-ec3e-4475-8132-ad48012c703f

7. ’Υψιστη προτεραιότητα η προστασία της ζωής και της υγείας των διαμενόντων στις δομές
φιλοξενίας, στα ΚΥΤ και τα ΠΡΟΚΕΚΑ _ Διερεύνηση περιστατικών θανάτων αλλοδαπών»  
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=ee43611a-6774-457e-bd45-ad33012980cd

8. Σχέδιο δράσης για την ενσωμάτωση και Ένταξη _ Εκπαίδευση ανηλίκων που διαβιούν σε 
δομές Φιλοξενίας και Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης - Εκμάθηση ελληνικής γλώσσας 
σε ενηλίκους αιτούντες άσυλο, μετανάστες και αναγνωρισμένους πρόσφυγες 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7375e871-ef66-4491-ad0e-ad3301299aa0

9. Ερώτηση - «Ειδικοί πληθυσμοί αλλοδαπών στο σύστημα υποδοχής της χώρας - Αιτήματα 
για οικογενειακή επανένωση προσφύγων σύμφωνα με το Κανονισμό του Δουβλίνου, 
αιτήματα μετεγκατάστασης σε χώρες της Ε.Ε. και διαχείριση του πληθυσμού υπηκόων 
Τουρκίας (και ΠΡΟΠΟ)  
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=57f13f88-fa33-439a-a2a0-ace2012aeec9

10. Ανανέωση αδειών διαμονής πολιτών τρίτων χωρών και λειτουργία πληροφοριακού 
συστήματος ηλεκτρονικής κατάθεσης των αιτήσεων  
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=e278d9d0-a9bb-44ca-988d-ace2012af08c

11. Από τη Μόρια στο Καρά Τεπέ χωρίς στοιχειώδη σχεδιασμό για την ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια και την ασφάλεια https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b02bd9f9-a62e-42a1-857f-
aca60156447d
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7375e871-ef66-4491-ad0e-ad3301299aa0
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7375e871-ef66-4491-ad0e-ad3301299aa0
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https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=bdb0d871-33bf-48ff-9112-ad58010f20d0
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12. «Οι παράνομες επαναπροωθήσεις στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και των διεθνών ΜΜΕ» 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=b6bdb00c-a283-4648-a5ad-ac9a015389f3

13. «Πληρωμή 1 ης δόσης στην Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρία (ΑΜΚΕ) HOPELAND για την 
υλοποίηση του έργου ESTIA ΙΙ -  Ζητήματα νομιμότητας και στρεβλής λειτουργίας 
Μητρώου ΜΚΟ και Μελών» https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=680656bb-6b53-4683-874c-
ac9800ead616

14. Διαγωνισμός με κλειστή διαδικασία, για το έργο «Σχεδιασμός, υλοποίηση, εγκατάσταση, 
παραμετροποίηση και λειτουργία τηλεπικοινωνιακών υποδομών στις Δομές προσωρινής 
υποδοχής και φιλοξενίας αιτούντων άσυλο/ προσφύγων και μεταναστών» με 
προϋπολογισμό 19.803.139,14 ευρώ https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=c91e4ca8-4e42-4db7-96ba-
ac8700ae84b8

15. Κρούσμα κορωνοϊού στην δομή φιλοξενίας Οινοφύτων» (και ΠΡΟΠΟ) 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=dead42ad-dab8-42cc-a68e-ac2f00f2c2bc

16. Προβλήματα και ελλείψεις στις δομές προσφύγων στο στρατόπεδο Καλογερογιάννη στην 
Κόρινθο και στο Νοσοκομείο Κορίνθου (και ΠΡΟΠΟ) 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=04aed6d8-57bc-4cd4-8cb4-abfa00ed48a8

17. Tαξιδιωτικοί περιορισμοί και μετακινήσεις Αλβανών υπηκόων - που έχουν  εισέλθει στη 
χώρα κάνοντας χρήση του καθεστώτος απαλλαγής βίζας (visa-waiver) (και ΠΡΟΠΟ) 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=c4a3bb5d-a8d1-4e52-8e6d-abc7011f3caf

18. Προληπτικά μέτρα για τον Κορωνοϊό σε δομές φιλοξενίας Προσφύγων και οικισμούς Ρομά 
στον νομό Κορινθίας (και ΠΡΟΠΟ) https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=10e8a716-2271-4b0c-9243-
abaa00ef7afc

19. Ανησυχία από το πρώτο κρούσμα κορωνοϊού σε δομή φιλοξενίας στη Ριτσώνα. 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=07a277eb-8fb6-45a4-b182-ab9100f0637d

20. Πρόσβαση αιτούντων άσυλο στις δημόσιες υγειονομικές υπηρεσίες και αντιμετώπιση 
υγιεινής στα Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης των νησιών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=fdb4baad-df66-41cd-a8d8-ab6600ea4cf7

21. Στελέχωση Τμήματος Οργάνωσης και Διαδικασιών της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=2e69cd4a-b946-4a99-9a1e-ab5e00f9b7f3
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22. Ασυνόδευτα ανήλικα 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=b28b6467-bfb8-4412-924b-ab4400ef949a

23. Διαχείριση προσφυγικών και μεταναστευτικών ροών το β' εξάμηνο του 2019 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=57a14b7a-5cef-44e5-b17a-ab43011c8757

24. Ψυχική υγεία παιδιών στους καταυλισμούς 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=bcdaa802-7472-41a4-b2f9-aae600e9374a

25. Οι νέες "Μόριες" στην ηπειρωτική χώρα δεν αποτελούν την απάντηση στο προσφυγικό 
ζήτημα https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=71372e67-e226-4072-9e5e-aac600f59b4c

26. Συνθήκες στο Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης στη Μόρια 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=15063be4-5149-4d7f-8be0-aab700ef6ada

e. Δ. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ

i. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ  

Εισηγητής σε σχέδια νόμου:

1. “Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις”

2. “Κύρωση του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος 
και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύπρου, κατ’ εφαρμογήν της Συμφωνίας της 4ης 
Ιουνίου 2003 μεταξύ του Υπουργείου Δημοσίας Τάξεως της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως της Κυπριακής Δημοκρατίας για 
συνεργασία των Πυροσβεστικών Σωμάτων των δύο χωρών σε θέματα αρμοδιότητάς 
τους”.

ii. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ  

Επίκαιρες ερωτήσεις

1. Αντιπλημμυρικά έργα στις περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές του περασμένου  
Αυγούστου https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos- Elenchos /Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou ?pcm_id=9b567d18-1e1f-4d06-b7d7- adbb00ed08e9
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2. Προσεισμικός έλεγχος κτιριακού αποθέματος της χώρας και προγράμματα δομικής 
ενίσχυσης https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=8c587490-d7f7-4faa-a06b-adb701155e80

3. Σχέδιο “Βορέας” και διαχείριση των χιονοπτώσεων 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=85e60d4c-6fbe-4da3-8a29-acb400fffb86

4. Λειτουργία κρατικού μηχανισμού κατά τις πρόσφατες καταστροφές από τον κυκλώνα 
Ιανό. https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=10b834b4-8f72-47ee-9a63-ac3d00e30d9b

5. Οφειλές δεδουλευμένων Πενταετών Πυροσβεστών για νυχτερινή εργασία, Αργίες και 
Εξαιρέσιμες https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=157d6a5a-788d-42f8-968c-ab6c00f98fe9

6. Κρούσματα Κορωναϊού σε Αστυνομία και Πυροσβεστική 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=dd5eab8a-efe4-4dc0-9b10-ac2200ea59d9

7. Ανεξήγητη η παράλειψη αξιοποίησης των εθελοντών πυροσβεστών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=6b50dd08-9f15-4aef-a2ee-acd701015129

Ερωτήσεις

1. Διαμόρφωση προϋποθέσεων πολιτικής προστασίας και δημόσιας ασφάλειας στις περιοχές
οικιστικής ανάπτυξης χωρίς σχέδιο https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=85ba5d17-2b08-4ce4-a179-
ad9700f164dd

2. Μονιμοποίηση Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=883f900c-b7d9-4293-b215-ad9100e70fa

3. Έργα στην Μάνδρα Αττικής προκειμένου να μην ξαναζήσουμε καταστροφές όπως τον 
Νοέμβριο του 2017 https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=b66c3a6a-b46b-420c-9c69-ad6500dd6855

4. Προμήθεια οκτώ (8) πυροσβεστικών αεροσκαφών CL_515 της VikingCanadair και 
αναβάθμιση των υπαρχόντων αεροσκαφών CL_415 σε CL_515 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=c26e36e5-f11b-407d-a4bc-ad5701300415

5. Ενδεχόμενες πολιτικές σκοπιμότητες υποκρύπτουν οι αλλεπάλληλες και καταχρηστικές 
πειθαρχικές διώξεις σε βάρος συνδικαλιστών πυροσβεστών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=494c77a2-041a-4eb3-b379-ad4700f2c817
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6. Πυρκαγιά στα Γεράνεια ‘Ορη, πρόληψη και αντιμετώπιση συνεπειών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=1956a36c-0046-4b03-90f4-ad3400fee697

7. Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=cb839702-fb63-4ead-8b36-ace701757067

8. Τα προβλήματα που άφησε ο μεγάλος σεισμός στη Λάρισα απαιτούν ολοκληρωμένη δέσμη
μέτρων από πλευράς Πολιτείας https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=2e7d0555-600d-41e0-92b9-
ace900a8dc96

9. Ευθύνες για το κλείσιμο της Εθνικής Οδού Αθηνών - Θεσσαλονίκης - Νέα Οδός 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=f8379e45-ca19-4eaf-b2c8-acdf00f3336a

10. Στον «αέρα» η προκήρυξη 6Κ/2018 του ΑΣΕΠ 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7b3d1b09-6054-424d-b478-acd70104193a

11. Αστικές Πυρκαγιές https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=ed68acb7-1942-4248-a137-acb000e63c8d

12. Αποκατάσταση οδικού δικτύου στην Ιθάκη 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=1dd6fe5e-b7c3-4881-bf00-acaf00f4ae65

13. Αποζημιώσεις στις πληγείσες περιοχές από το πέρασμα του Ιανού 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=443f5160-a771-49d9-a987-acad00e44a3b

14. Πυρκαγιά στον προστατευόμενο υδροβιότοπο της Λίμνης Στυμφαλίας στην Κορινθία 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=55bd503d-f622-4580-b4ef-aca000d1a167

15. Παλλαϊκή Άμυνα (ΠΑΜ) και Πολιτική Σχεδίαση Έκτακτης Ανάγκης (ΠΣΕΑ) 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7a44e91d-c281-44fc-80c6-ac91013875cc

16. Αποκατάσταση πληγέντων από τον πρόσφατο σεισμό στην Σάμο 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=8e407c2e-5157-46cb-8d70-ac7500e4aaec

17. Έργα αποκατάστασης και αποζημιώσεις στις πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας μετά τις 
καταστροφές του Ιανού. 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=6431c0ef-b58b-4804-ab01-ac6800ef953f

18. Ασφαλιστική μεταρρύθμιση για την αποκατάσταση αδικιών σε βάρος του ένστολου 
προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, των Σωμάτων Ασφαλείας και του Πυροσβεστικού 
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Σώματος.https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=f4b622d4-c840-41ff-a55e-ac5c00e175a2

19. Προβλήματα εποχικών πυροσβεστών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=55046732-e765-473c-9b5e-ac4c00dab6e3

20. Σύσταση Περιφερειακών Επιχειρησιακών Κέντρων Πολιτικής Προστασίας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=e88982bf-6ab4-479c-9b58-ac3700fc9c77

21. Ανάγκη για λήψη επιπρόσθετων μέτρων πυροπροστασίας των αρχαιολογικών χώρων 
μετά τη φωτιά στις Μυκήνες https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=0aff763e-05b5-4f79-86a1-
ac2a00f22b5b

22. Η πλημμελής ανταπόκριση της Πολιτικής Προστασίας στις καταστροφικές πλημμύρες 
στην Εύβοια και η ετοιμότητα του κρατικού μηχανισμού 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=b06f6304-edf9-42a5-a084-ac1a00f3d459

23. Φωτιά στις Κεχριές Κορινθίας, λειτουργία κρατικού μηχανισμού και έργα αποκατάστασης 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=d0ff1cf0-696c-4052-967a-ac0600e56f18

24. Προσπάθειες συγκάλυψης των ευθυνών για τις καταστροφικές πυρκαγιές στο Μάτι 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=da2c0e2a-81a1-424e-885f-ac0000ea3f0

25. Εναρμόνιση ωραρίου Πυροσβεστών Πενταετούς Υπηρεσίας _ Ώρες νυχτερινής εργασίας, 
Κυριακών, Εξαιρέσιμων και υπερωριών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=696617ba-5d2f-4c54-b0b2-abfb00ec01bf

26. Άμεσες ενέργειες και μέτρα ανακούφισης των πληγέντων πολιτών στην Εύβοια 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=80657783-a9bf-485b-a61c-ac1a00f41073

27. Τόπος υπηρέτησης του προσωπικού του Πυροσβεστικού και του Λιμενικού Σώματος κατά 
τη διάρκεια φοίτησης των τέκνων https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-
Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=7bfb7cc5-42af-4a8e-bc0e-
abc200f1d062

28. Προβλήματα και ελλείψεις στην Πολιτική Προστασία εν μέσω αντιπυρικής περιόδου. 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=00cd2697-1c16-48fb-b7e0-abbf00ec3c2a

Αναφορές
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1. Αναφορά του Πανελλήνιου Σωματείου Συμβασιούχων Πυροσβεστών σχετικά με ελλείψεις 
προσωπικού και το μέλλον 2500 εποχικών πυροσβεστών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=7be0848a-c993-4e04-a9a4-addc00ebd033

2. Δίωξη πυροσβέστη https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-
Koinovouleutikou-Elegxou?pcm_id=5e1f2d32-4476-4b26-8774-adbb00ea3bd0

3. Επιστολή τριών Δημάρχων Αττικής για αντιπλημμυρική προστασία των περιοχών τους 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=9e269a95-93a0-458a-99ff-adbb00ea20e7

4. Επιστολή Ομοσπονδίας Πολυμελών Οικογενειών με 3 τέκνα 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=5dee0cd3-5820-4fcf-b94e-acc500e60adb

5. Αποσπάσεις – μεταθέσεις διαζευγμένων τρίτεκνων πυροσβεστών 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=13ca73ab-1299-4669-9ed5-ac5b00f0c281

6. Επείγουσα ανάγκη αντισεισμικού ελέγχου των σχολείων της χώρας 
https://www.hellenicparliament.gr/Koinovouleftikos-Elenchos/Mesa-Koinovouleutikou-
Elegxou?pcm_id=5db8e27c-ad73-479c-b4fd-aae000ea64af

f. Ε. ΑΛΛΑ ΘΕΜΑΤΑ

i. Εισηγητής σε σχέδια νόμου  

1. Νόμος 4807/2021 (ΦΕΚ Α 96/11.6.2021) 10-06-2021:  Αγόρευση στην Ολομέλεια της 
Βουλής για το «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (σελ. 13617-13618)

2. Νόμος  4797/2021 (ΦΕΚ Α' 66/23-04-2021) 21-04-2021: Αγόρευση στην Ολομέλεια για 
την «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για 
θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός 
κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση»   (σελ. 11893, 11897, 11935)

3. Νόμος 4780/2021 (ΦΕΚ 30/Α/28-2-2021)  23-02-2022: Αγόρευση στην Ολομέλεια για την
«Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και 
Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (σελ. 8635-8636)

ii. Εξεταστική επιτροπή  

1. 10-02-2022: Αγόρευση επί του κατατεθέντος πορίσματος της Εξεταστικής Επιτροπής «για
τη διερεύνηση της επιχείρησης πολιτικής χειραγώγησης της κοινής γνώμης, ευτελισμού 
των θεσμών και κατασπατάλησης δημοσίου χρήματος», που ανακοινώθηκε στην 
Ολομέλεια της Βουλής στις 20 Ιανουαρίου 2022 (σελ. 38-46). (Προηγήθηκαν οι 
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συνεδριάσεις της Επιτροπής: 01, 02, 07, 08, 09, 14, 15 και 16-12-2021 με εξέταση 
μαρτύρων και στις 18-01-2022, η συζήτηση και έγκριση του πορίσματος)

2. 03-06-2021: Αγόρευση στην Επιτροπή Δημ. Διοίκησης, Δημ. Τάξης και Δικαιοσύνης επί του
σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, διατάξεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών»

iii. Ομιλίες στην Ολομέλεια της Βουλής   

iv. Γενικά  

1. Συζήτηση επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης που υπέβαλαν ο Αρχηγός   
της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του 
Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας και ογδόντα επτά Βουλευτές 
της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας  https://www.youtube.com/watch?v=qI4Q3HV0lv4  

2. 29-01-2022: επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης που υπέβαλαν ο   
Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας και ογδόντα τέσσερις 
Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής του Ομάδος 
https://www.hellenicparliament.gr/Praktika/Synedriaseis-Olomeleias?
sessionRecord=5daf65cb-e01c-4f7b-b101-ae2d00510a47(σελ. 136-141)

3. 14-07-2021: «Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του διανεμηθέντος πορίσματος για την   
καταγγελλόμενη πράξη για την οποία ζητείται άσκηση δίωξης, όπως αυτή καθορίζεται και
εξειδικεύεται στο πόρισμά της “Ποινική Ευθύνη των Υπουργών” για τον πρώην Υπ. 
Επικρατείας κ. Νικόλαο Παππά κατά την άσκηση των καθηκόντων 
του»  https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-  
09f4c564609d/es20210714.pdf  (σελ. 16417)

4. 15-11-2019: Ομιλία για την εξέγερση στο Πολυτεχνείο

v. Επί της κύρωσης Προϋπολογισμού  

1. 15-12-2021: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20211215.pdf (σελ. 3803)

2. 12-12-2020: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20201212.pdf  (σελ. 4200-4201)

3. 15-12-2019: Κύρωση Κρατικού Προϋπολογισμού 2020» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20191215.pdf (σελ. 7606-7607)
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vi. Σε νομοσχέδια του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

1. «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/1828 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020 «σχετικά με τις αντιπροσωπευτικές αγωγές για την 
προστασία των συλλογικών συμφερόντων των καταναλωτών και για την κατάργηση της 
Οδηγίας 2009/22/ΕΚ», ενίσχυση της προστασίας των καταναλωτών, ρυθμιστικό πλαίσιο 
για την παλαίωση οίνων και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
https://www.youtube.com/watch?v=Lqbc-yeP2tE

vii. Σε νομοσχέδια του Υπ. Επικρατείας  

1. 13-09-2022: «Κύρωση της από 9.8.2022 Πράξης ΝοµοθετικούΠεριεχοµένου "Επείγουσες 
διατάξεις για την ενίσχυση της ακεραιότητας στη λειτουργία της Εθνικής Υπηρεσίας 
Πληροφοριών"» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20220913.pdf  (σελ. 19384)

viii. Σε νομοσχέδια του Υπ. Εσωτερικών  

1. 11-04-2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο 
δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» https://www.youtube.com/watch?v=fsW2Yuv4-UA&t=5s (τελευταία
ομιλία στην Ολομέλεια)

2. 28-02-2023: «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 
Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α' και β’ 
βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 
https://www.youtube.com/watch?v=YphV9JskSO0

3. 17-01-2023: «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και διαχείριση κινδύνων στον δηµόσιοτοµέα» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20230117_1.pdf (σελ. 6488, 6489)

4. 09-06-2022 «Σύστηµαστοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταµοιβής για την ενίσχυση της 
αποτελεσµατικότητας της δηµόσιας διοίκησης και άλλες διατάξεις για το ανθρώπινο 
δυναµικό του δηµοσίουτοµέα» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-
61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20220609.pdf  (14705, 14706)

5. 22-03-2022: «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 
διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» - https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-
4a83-b09a-09f4c564609d/es20220322.pdf (σελ. 10277)

6. 13-12-2021: «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των 
Πολιτών, φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και 
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λοιπές διατάξεις» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-
b09a-09f4c564609d/es20211213.pdf (σελ. 3582 - 3584 & 3625)

7. 15-09-2021: «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραµµα «ΑΡΓΟΣ» και
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210915.pdf (σελ. 20167-20168)

8. 07-09-2021: «Ενίσχυση διαφάνειας και λογοδοσίας σε θεσμικούς φορείς της Πολιτείας, 
αποκατάσταση της ακεραιότητας του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210907.pdf (19876-19877)

9. 01/06/2021: «Εκλογή Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210601.pdf (σελ. 13182-13183)

10. 25/05/2021: «Άρση περιορισμών για την εγγραφή στους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους 
εκλογέων εξωτερικού» –https://www.hellenicparliament.gr/Praktika/Synedriaseis-
Olomeleias?sessionRecord=76142340-fdcf-4010-b0a9-ad3301683949  - έγγραφο Word 
(σελ. 99-104)

11. 13-01-2021: «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 
διατάξεις» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20210113.pdf (σελ. 5585-5586)

12. 08-10-2020: «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 
διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου 
Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την 
εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» – ως 
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-
61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20201008.pdf (σελ. 470, 475, 509-511)

13. 02-10-2020: Επί της επίκαιρης επερώτησης, αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών: «Οι 
κομματικές σκοπιμότητες που εξυπηρετούν οι πολλαπλές ταχύτητες για την κρίση των 
προϊσταμένων οργανικών μονάδων του “επιτελικού” κράτους της ΝΔ» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20201002.pdf (σελ. 19335-19336)

14.  23-01-2020: «Εκλογή Βουλευτών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20200123.pdf (σελ. 8532-8533)

15.  11-12-2019: «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται 
εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας». 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20191211.pdf (σελ. 6684-6685)
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16.  07-08-2019: «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».  – ως 
Κοινοβουλευτικός εκπρόσωποςhttps://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-
61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20190807.pdf (σελ. 2009-2011, 2056)

ix. Σε νομοσχέδια του Υπ. Δικαιοσύνης  

1. 23-02-2023: «Υποβολή των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 
οικονομικών συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας» 
https://www.youtube.com/watch?v=XUr7E_gxI-c

2. 16-02-2023: «Αρχή της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως αναπηρίας ή χρόνιας πάθησης, 
επικαιροποίηση της ορολογίας του Αστικού Κώδικα, του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 
του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας, του Κώδικα Συμβολαιογράφων και του ν. 4478/2017, για την εναρμόνισή της 
με τη Σύμβαση για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία που κυρώθηκε με τον ν. 
4074/2012 και λοιπές διατάξεις για τη διευκόλυνση της πρόσβασης στη δικαιοσύνη των 
ατόμων με αναπηρία»  https://www.youtube.com/watch?v=GMVcsYYXpkQ

3. 02-02-2023: «Διεθνής εμπορική διαιτησία, ρυθμίσεις για τη λειτουργία του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Η αγόρευση 
https://www.youtube.com/watch?v=v-aAC2_iAyw )

4. 09-12-2022: «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και 
προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20221209.pdf  (σελ. 4086, 4087)

5. 07-12-2022: «Επιλογή, κατάρτιση και επιμόρφωση των δικαστικών υπαλλήλων στην 
Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών - Τροποποιήσεις στον ν. 4871/2021 και λοιπές 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20221207.pdf  (σελ. 3908, 3909)

6. 10-11-2022: «Προστασία προσώπων που αναφέρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου -
Ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L305) και λοιπές ρυθµίσεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20221110.pdf  (σελ. 1992, 1993)

7. 07-09-2022: «Ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/770 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου, της 20ής Μαΐου 2019, σχετικά µε ορισµένες πτυχές που αφορούν τις 
συµβάσεις για την προµήθεια ψηφιακού περιεχοµένου και ψηφιακών υπηρεσιών (L 136), 
καθώς και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/771 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
της 20ής Μαΐου 2019, σχετικά µε ορισµένες πτυχές που αφορούν τις συµβάσεις για τις 
πωλήσεις αγαθών, την τροποποίηση του Κανονισµού (ΕΕ) 2017/2394 και της Οδηγίας 
2009/22/ΕΚ, και την κατάργηση της Οδηγίας 1999/44/ΕΚ (L136)» 
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https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220907.pdf  (σελ. 19213, 19214)

8. 27-07-2022: «Σύσταση Δικαστικής Αστυνοµίας και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220727.pdf  (σελ. 18458)

9. 21-06-2022: «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2019/713 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 για την καταπολέμηση της απάτης και της 
πλαστογραφίας μέσων πληρωμής πλην των μετρητών και την αντικατάσταση της 
απόφασης-πλαίσιο 2001/413 του Συμβουλίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20220621.pdf  (σελ. 15393, 15394)

10. 02-06-2022: «Κώδικας Οργανισµού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20220602.pdf  (σελ. 14199, 14200)

11. 15-03-2022: «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20220315.pdf  (σελ. 9746, 9747)

12. 08-12-2021: επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης: «Μεταρρυθμίσεις στο 
νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20211208.pdf (σελ. 3350, 3351)

13. 22-07-2021: «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες συναφείς ρυθμίσεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210722.pdf (σελ. 17161-17162)

14. 08-07-2021: «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας - Τροποποίηση του ν. 
4557/2018 - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1673 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, σχετικά με την καταπολέμηση της 
νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες μέσω του ποινικού δικαίου, 
επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210708.pdf (σελ. 16210-16211)

15. 20-05-2021: «Μεταρρυθμίσεις αναφορικά με τις σχέσεις γονέων και τέκνων, άλλα 
ζητήματα οικογενειακού δικαίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210520.pdf (σελ. 12636-12637)

16. 22/04/2021: «Κώδικας Δικαστικών Υπαλλήλων» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210422.pdf (σελ. 11987)
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17. 18/03/2021: «Εφαρμογή διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/ 1939 του Συμβουλίου της
12ης Οκτωβρίου 2017 σχετικά με την εφαρμογή ενισχυμένης συνεργασίας για τη σύσταση
της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, ρυθμίσεις για τη λειτουργία των δικαστηρίων και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210318.pdf (σελ. 10222-10223)

18. 05-11-2020: «Ρυθμίσεις για την επιτάχυνση της εκδίκασης εκκρεμών υποθέσεων του ν. 
3869/2010, σύμφωνα με τις επιταγές της παρ. 1 του άρθρου 6 της Ε.Σ.Δ.Α., ως προς την 
εύλογη διάρκεια της πολιτικής δίκης, τροποποιήσεις του Κώδικα Δικηγόρων και άλλες 
διατάξεις» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20201105.pdf (σελ. 2140)

19. 29-06-2020: «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για
το Ελεγκτικό Συνέδριο και διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης»https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20200629pr.pdf (σελ. 15478-15479)

20. 28-11-2019: «Διαμεσολάβηση σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις - Περαιτέρω 
εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/52/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις» 
- ως Κοινοβουλευτικός 
εκπρόσωποςhttps://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20191128.pdf (σελ. 6157, 6159)

x. Σε νομοσχέδια του Υπ. Παιδείας  

1. 26-07-2021: «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις»  https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20210726ap.pdf (σελ. 17354-17355)

2. 09-02-2021: «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις». 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210209.pdf (σελ. 7936-7937)

3. 20-09-2021: επί της Επίκαιρης Επερώτησης της Προέδρου κυρίας Φωτεινής (Φώφης) 
Γεννηματά και είκοσι ενός (21) Βουλευτών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος 
Αλλαγής προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων µε θέμα: «Η ελληνική κοινωνία 
αγωνιά για την Εκπαίδευση και το μέλλον των παιδιών της, ενώ το Υπουργείο Παιδείας 
εφησυχάζει και περιορίζεται σε ανακοινώσεις μεγαλεπήβολων σχεδίων» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210920_1.pdf (σελ. 20328-20329)
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xi. Σε νομοσχέδια του Υπ. Οικονομικών  

1. 24/03/2021: «Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου Σύστασης Δικαιώματος Επιφανείας 
Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και
άλλες διατάξεις» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-
b09a-09f4c564609d/es20210324.pdf  (σελ. 10487)

2. 30-07-2021: «Κύρωση της Σύβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας της Δανειακής Σύβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210730.pdf   (σελ. 17904-17905) 

3. 23-10-2020: Επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά του Υπ. Οικονομικών, που υπέβαλλαν ο 
Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κ.Ο. του Συνασπισμού 
Ριζοσπαστικής Αριστεράς-Προοδευτική Συμμαχία και 85 βουλευτές  της Κ.Ο. σύμφωνα με 
τα άρθρα 84 του Συντάγματος και 142 του Κανονισμού της Βουλής.  
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20201023.pdf (σελ. 1170-1171)

xii. Σε νομοσχέδια του Υπ. Εξωτερικών  

1. 19-01-2021: Καθορισμός του εύρους της αιγιαλίτιδας ζώνης στη θαλάσσια περιοχή του 
Ιονίου και των Ιονίων Νήσων μέχρι το Ακρωτήριο Ταίναρο της Πελοποννήσου» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210119.pdf (σελ. 5933-5934)

2. 26-08-2020: «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας
και της Κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου για την οριοθέτηση της 
Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης μεταξύ των δύο Κρατών» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20200826.pdf (σελ. 17743-17744)

xiii. Σε νομοσχέδια του Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

1. 04-02-2022: «Για την κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυπριακής Δημοκρατίας για την υλοποίηση έργων υποδομής για την 
ανασυγκρότηση και αναβάθμιση των πυρόπληκτων περιοχών της Ανατολικής Αττικής»  
https://www.hellenicparliament.gr/Praktika/Synedriaseis-Olomeleias?
sessionRecord=7ea176e4-0d82-45ba-95bd-ae320128f5f5 (σελ. 6483)

2. 03-12-2021 Ομιλία στην Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Προστασίας Περιβάλλοντος σχετικά με 
την Έκθεση για τη στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) για τη μείωση των 
εκπομπών μεθανίου
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xiv. Σε νομοσχέδια του Υπ. Εργασίας  

1. 1 15-6-2021: «Για την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» - Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/
es20210615.pdf (σελ. 13963-13964)

xv. Σε νομοσχέδια του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού  

1. 16-07-2020: «Κέντρο Πολιτισμού και Δημιουργίας ΑΚΡΟΠΟΛ και λοιπές διατάξεις». – ως 
Κοινοβουλευτικός εκπρόσωποςhttps://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-
61a9-4a83-b09a-09f4c564609d/es20200716.pdf (σελ. 16613-16614)

2. 15-11-2019: «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που υπογράφηκε στο 
Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των 
αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό, 
μετατροπή της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου 
καταστατικού αυτής και άλλες διατάξεις».  – ως Κοινοβουλευτικός 
εκπρόσωποςhttps://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20191115.pdf (σελ. 4637, 4639-4641)

g. Χίος

Επίκαιρες ερωτήσεις

1. 11-04-2022 Ανάγκες σε αιματολόγους στο Νοσοκομείο Χίου

2. 07-02-2022: Προβλήματα στελέχωσης ΕΚΑΒ Χίου

3. 16-11-2021: Υπογειοποίησηηλεκτροδοτικών καλωδιώσεων στα μεσαιωνικά χωριά της 
Χίου

4. 05-07-2021: Κατάργηση του ΚΥΤ της ΒΙΑΛ και δημιουργία νέας δομής για αιτούντες 
άσυλο στη Χίο

Ερωτήσεις

1. 08-02-2022: Προβλήματα μετακίνησης Ελλήνων πολιτών, Χιωτών στην καταγωγή, 
κατοίκων Σμύρνης Τουρκίας

2. 21-09-2021: Υποστελέχωση ΣΕΠΕ Χίου (με Βασ. Μουλκιώτη) 
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3. 12-07-2021: Προβλήματα Οίκου Ναύτου Χίου

h. Πανδημία

Επίκαιρες ερωτήσεις

1. 19-01-2022: Προβλήματα καταγραφής δόσεων εμβολιασμού

2. 21-11-2020: Αποκλεισμός νέων επιχειρήσεων από Επιστρεπτέα Προκαταβολή

3. 28-04-2020: Μάσκες μίας χρήσης/τιμή πώλησης(συζητήθηκε 06-05-2020)

Ερωτήσεις

1. 29-12-2021: Προβλήματα καταγραφής δόσεων εμβολιασμού Ελλήνων πολιτών που 
διαμένουν για κάποιο διάστημα στο εξωτερικό και πρόστιμα εις βάρος των άνω των 60 
ετών πολιτών. 

2. 21-12-2021: Στήριξη επαγγελματιών μικρής λιανικής «περίπτερα_ μίνι μάρκετ»

3. 29-03-2021: Στήριξη των καταστημάτων του κέντρου της Αθήνας

4. 22-03-2021: Επαναλειτουργία παιδικών χαρών και παιδικών σταθμών (με Ευ. Λιακούλη)  

5. 20-05-2020 Επαναλειτουργία δημόσιων και ιδιωτικών παιδικών σταθμών (με Ευ. 
Λιακούλη, Βασ. Μουλκιώτη, Ανδ. Πουλά) 

6. 13-04-2020: Ρυθμίσεις ενοικίων όσων πλήττονται από τον κορωνοϊό

7. 10-04-2020: Μέτρα προστασίας των κατοίκων των Κυκλάδων από τον κορωνοϊό (με Σπ. 
Μπιάγκη&Ανδ. Πουλά)  

8. 16/03/2020: Μέτρα στήριξης των επιχειρήσεων που πλήττονται από τον Κορωνοϊό

i. Κοινοβουλευτικός έλεγχος σε διάφορα θέματα

Επίκαιρες ερωτήσεις 

1. 28-11-2022: Φιλοξενία παιδιών στα νοσοκομεία κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας (σελ. 
3043, 3044)

2. 27-05-2022 Κύρωση Μνημονίων με τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας (σελ. 14089, 
14090)

3. 11-03-2021: Απόδοση Σκοπευτηρίου Καισαριανής στους πολίτες και τους νόμιμους 
εκπροσώπους τους

4. 09-02-2021: «Μεταφορά αρμοδιότητας κοιμητηριακών ναών και αυξήσεις στα τέλη 
ιεροτελεστιών» 
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5. 21-11-2020: «Αποκλεισμός νέων επιχειρήσεων από Επιστρεπτέα Προκαταβολή» (σελ. 
3076-3077)

6. 15-04-2020: Έγκριση υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 4399/2016 του επενδυτικού σχεδίου
της επιχείρησης «VASACO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ (με
Π. Αρβανιτίδη) 

7. 13-04-2020: Ανέγερση Δημόσιου Κέντρου Αποτέφρωσης Νεκρών στην περιοχή Ελαιώνα 
Αττικής

8. 16-03-2020: Μέτρα στήριξης επιχειρήσεων και αγροτών στη Λέσβο

9. 27-11-2019: Στελέχωση δημοσίων οργανισμών με αξιοκρατικά κριτήρια

10. 06/11/2019:  Κίνδυνος να βρεθούν εκτός ρύθμισης 120 δόσεων χιλιάδες επιστήμονες (με 
Βασ. Μουλκιώτη) 

Επίκαιρες Επερωτήσεις

1. 20-06-2022: «Οι αντοχές της τοπικής αυτοδιοίκησης εξαντλήθηκαν, απαιτούνται λύσεις 
τώρα» https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/a08fc2dd-61a9-4a83-b09a-
09f4c564609d/es20220620.pdf   (σελ. 15347, 15348)

Ερωτήσεις 

1. 02-02-2022: Μετεγκατάσταση Ε.Α.Σ. Υμηττού πάρκο Υπουργείων. (με Τ. Αντωνίου, Π. 
Αρβανιτίδη, Ν. Γκόκα, Βασ. Κεγκέρογλου, Χ. Κεφαλίδου, Οδ. Κωνστανινόπουλο, Χρ. 
Κωνσταντόπουλο, Ευ. Λιακούλη, Ανδ. Λοβέρδο, Βασ. Μουλκιώτης, Μπ. Μπαράν, Σπ. 
Μπιάγκη, Απ. Πάνα, Γ. Παπανδρέου, Ανδ. Πουλά, Κ. Σκανδαλίδη, Γ. Φραγγίδη)

2. 13-11-2021: Τηλεφωνικές απάτες εις βάρος πολιτών και η ανάγκη συντονισμένης 
κυβερνητικής δράσης για την αντιμετώπισή τους

3. 01-09-2021: Το ζήτημα των μεταχειρισμένων ανεμογεννητριών στα μη διασυνδεδεμένα 
νησιά

4. 16-07-2021: Διεξαγωγή εξετάσεων πιστοποίησης επαγγελματικής επάρκειας στις 
ειδικότητες των κομμωτών _ κουρέων και των τεχνιτών περιποίησης χεριών και ποδιών  
(με Βασ. Κεγκέρογλου, Χ. Κεφαλίδου, Βασ. Μουλκιώτη) 

5. 28-06-2021: Στήριξη των επιχειρήσεων των νησιών Βορείου Αιγαίου
6. 23-06-2021: Άλυτα παραμένουν το προβλήματα που προκαλούνται από τη λειτουργία του 

ΧΥΤΑ Φυλής
7. 09-06-2021: Κομβικός ο ρόλος των χερσαίων πυλών εισόδου για τον οδικό τουρισμό της 

χώρας και ειδικά της Β. Ελλάδας
8. 28-04-2021: Πτώσεις πολιτών στις ράγες των μέσων σταθερής τροχιάς με τραγικές 

συνέπειες_ασφάλεια πολιτών και πρόληψη συμβάντων _ στήριξη προσωπικού (με Ν. 
Γκόκα) 

9. 17-03-2021: Αυξήσεις στις λιανικές τιμές των καυσίμων (με Μιχ. Κατρίνη)
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10. 12-03-2021: Κλοπές στον νομό Κορινθίας _ Προστασία αγροτικής παραγωγής (με Αν. 
Πουλά) 

11. 09-02-2021: Μεταφορά ΙΓ ΔΟΥ στο Γαλάτσι
12. 01-12-2020: Πρόσβαση της μουσουλμανικής μειονότητας της Αλεξανδρούπολης στην εξ 

αποστάσεως επικοινωνία και στο Διαδίκτυο
13. 07-09-2020: Κατάλυση κάθε αξιοκρατικής διαδικασίας από το Δ. Αθηναίων, με πρόσχημα 

την πανδημία (με όλη την Κ.Ο.)  
14. 02-09-2020: Ανάγκη για λήψη επιπρόσθετων μέτρων πυροπροστασίας των 

αρχαιολογικών χώρων μετά τη φωτιά στις Μυκήνες (με Δημ. Κωνσταντόπουλο) 
15. 17-07-2020: Ο Διαγωνισμός μέσω ΣΔΙΤ για το Εξωτερικό Υδροδοτικό Δίκτυο της Αθήνας 

(με Γ. Αρβανιτίδη, Φ. Γεννηματά, Ν. Γιαννακοπούλου, Χρ. Γκόκα, Βασ. Κεγκέρογλου, Δημ. 
Κωνσταντόπουλο, Ανδ. Λοβέρδο, Βασ. Μουλκιώτη, Κ. Σκανδαλίδη)

16. 15-05-2020: Εξετάσεις πιστοποίησης αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης αποφοίτων 
ΕΟΠΠΕΠ (με Χ. Κεφαλίδου&Βασ. Μουλκιώτη) 

17. 23-04-2020: Έναρξη λειτουργίας του ισλαμικού τεμένους της Αθήνας στην περιοχή του 
Βοτανικού

18. 22-04-2020: Ανέγερση Δημόσιου Κέντρου Αποτέφρωσης Νεκρών στην περιοχή Ελαιώνα 
Αττικής (με Γ. Αρβανιτίδη) 

19. 15-04-2020: Έγκριση υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 4399/2016 του επενδυτικού σχεδίου
της επιχείρησης «VASACO ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ» 
(με Γ. Αρβανιτίδη)

20. 17-03-2020: Διακοπές ρεύματος και καταμετρήσεις κατανάλωσης ρεύματος (με Γ. 
Αρβανιτίδη) 

21. 21-11-2019: Διακίνηση ρατσιστικού λόγου από στέλεχος κρατικής θέσης στην Ελληνική 
Πρεσβεία στις Βρυξέλλες 

Ερωτήσεις σε συνδυασμό με Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων

1. 22-03-2022: Ενδελεχής έρευνα και καταλογισμός ευθυνών για το εργατικό δυστύχημα στο
εργοστάσιο της Ελληνικής Τεχνολογίας Εκρηκτικών (ΕΛΤΕΚ) στα Γρεβενά. Μέτρα για την 
υγεία και ασφάλεια εργαζομένων με αφορμή το τραγικό εργατικό δυστύχημα. (Τ. 
Αντωνίου, Π. Αρβανιτίδη, Ν. Γκόκα, Βασ. Κεγκέρογλου, Χ. Κεφαλίδου, Οδ. 
Κωνστανινόπουλο, Χρ. Κωνσταντόπουλο, Ευ. Λιακούλη, Ανδ. Λοβέρδο, Βασ. Μουλκιώτης, 
Μπ. Μπαράν, Σπ. Μπιάγκη, Απ. Πάνα, Γ. Παπανδρέου, Ανδ. Πουλά, Κ. Σκανδαλίδη, Γ. 
Φραγγίδη) 

2. 10-03-2022: Μετεγκατάσταση Ε.Α.Σ. Υμηττού πάρκο Υπουργείων
3. 13-09-2021: Ενδελεχής έρευνα και καταλογισμός ευθυνών για το εργατικό δυστύχημα 

στην Αταλάντη. Μέτρα για την υγιεινή και ασφάλεια εργαζομένων με αφορμή το τραγικό 
εργατικό δυστύχημα στην Φθιώτιδα

4. 19-04-2021: Η πλήρης διαλεύκανση του θανάτου του ΣήφηΒαλυράκη συνιστά όχι μόνο 
υποχρέωση της Πολιτείας αλλά και ελάχιστη ένδειξη τιμής στην ιστορία και στους αγώνες
του

Αναφορές 
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1. 25-02-2022: Προμήθεια και αγορά από την ΤΡΑΙΝΟΣΕ, τρένων τύπου ETR 470 και 
επισημαίνει ότι τα τρένα αυτά στο παρελθόν έχουν χαρακτηρισθεί ως «τρένα βλαβών» 
και επομένως προκύπτουν σοβαρά ζητήματα και αμφιβολίες για την ασφάλεια του 
επιβατικού κοινού

2. 26-11-2021: Το μέλλον του σταθμού Πελοποννήσου όπως φάνηκε και κατά την διάρκεια 
εκδήλωσης του εν λόγω Συλλόγου, θέμα που απασχολεί τους κατοίκους της 4ης Δημοτικής 
κοινότητας (με Βασ. Κεγκέρογλου& Κ. Σκανδαλίδη) 

3. 08/07/2021: Επιστολή Συνδέσμου Γυμναστηρίων για πρόσθετους ΚΑΔ στο πρόγραμμα 
«ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΩΝ, ΠΑΙΔΟΤΟΠΩΝ»
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